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NATO TARYBA REMIA V. VOKIETIJOS 
REIKALAVIMA AMERIKAI IR ANGLIJAI

V

Prieš pradedant derybas su Sovietais dėl Europos 
turės pirma išsiaiškinti su savo sąjungininkais

PARYŽIUS__ Nato tarybos didelė dauguma pasisakė už Vo
kietijos reikalavimą Amerikai ir Anglijai pateikti savo projektus 
apie apsisaugojimą nuo netikėto karo pradedant tuo reikalu dery
bas su Sovietų Sąjunga.. Dauguma ta proga nedelsiant pasisakė 
prieš inspektorių laikymą Vakarų ir Rytų Vokieti jose pridaboti 
vietos ir svetimų armijų veiklą.

PIETŲ VIETNAMO PREZIDENTAS DIEM 
ATKAKLIAI GRUMIASI SU OPOZICIJA 
Dalis suimtą dvasininką kaltinami bendradarbiavimu 
su komunistais ir sąmokslu nuversti dabartinę valdžią

SAIGON AS, Pietų Vietnamas. — Vien tik sostinėj Saigone 
trečiadienį buvo areštuota apie 1,000 budistų vienuolių, susitelku
sių į savo šventoves-pagodas, kurias prezidento Ngo Dingh Diem

Nato nuolatinės tarybos posė
dy trečiadienį pasireiškė didelis 
skepticizmas susitarti su Sovie
tais dėl apsisaugojimo nuo puo
limo iš pasalų. Mažieji sąjungi
ninkai nenori ir negali uždraus
ti Amerikai ir Anglijai bandy
ti susitarti, bet jie jaučias turį 
teisę žinoti derybų ir susitari
mų planus, nes iš tikrųjų pla
nai daugiau negu bet ką liečia 
Europą, konkrečiau — Vakarų 
ir Rytų Vokietijas.

V. Vokietija, atsisakydama 
remti Prancūzijos skirtingus 
planus, reikalauja iš Washing- 
tono, kad jis nors teiktųsi palai
kyti glaudų kontaktą su sąjun
gininkais ir juos informuotų apie 
trijų didžiųjų šalių taikos de
rybas. (Prancūzija visas šias 
derybas ignoruoja).

Praeitą šeštadienį Adenauerio 
vyriausybė įteikė valstybės de
partamentui tuo reikalu notą. 
Joje buvo apgailestaujama, kad 
Amerka nesiteikė iš anksto iš
sikalbėti su sąjungininkais apie 
atominį susitarimą bei kitais 
klausimais, kuriais vedamos 
slaptos derybos su Maskva.

Bona neslepia susinervinimą 
dėl panašios klaidos pakartoji
mo. Washingtonas pažadėjo, 
kaip jau darė nekartą, nesvars
tyti su Sovietais Europos, Vo
kietijos reikalų, nepasitarus su 
Nato sąjungininkais.
Mr. Stelle tariasi su Carapkinu

Ketvirtadienį JAV delegatas 
nusiginklavimo konferencijoje 
Ženevoje vėl susitiko privačiam 
pasikalbėjimui su SSSR delega
tu Carapkinu. Yra žinoma, kad 
jiedu svarsto “sekantį žingsnį į 
taiką”, susitarimą dėl apsisaugo
jimo nuo netikėto užpuolimo.

Amerikos pareigūnai, prade
dant nuo valstybės sekretoriaus 
Dean Rusk, patarė Sovietams ne
jungti šio klausimo su inspekto
riais Vakarų, Rytų Vokietijoj ir 
su Chruščevo reikalavimu su
mažinti svetimų šalių armijas 
abejose Vokietijose. Nežiūrint 
to, derybos tuo reikalu vedamos.

Kremlius nepriėmė 
Vokietijos notos

SSSR neleidžia Adenaueriui 
atstovauti visai tautai

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga nepriėmė Vakarų Vokietijos 
notos, kurioj buvo išdėstytas jos 
nusistatymas, prisidėjus prie ato 
minės sutarties, sudarytos tarp 
JAV, SSSR ir Anglijos.

Adenauerio vyriausybė norė
jo pasakyti, kad ji save laiko 
atstovu visos vokiečių tautos, 
atseit ir rytinės dalies, kad su
tarties pasirašymas nereiškia 
pripažinimą Rytų Vokietijos val
džios, kuri sutartį kiek anksčiau 
pasirašė, kad nebus praplėsti 
nauji kontaktai tarp Bonos ir 
Rytų Berlyno ir sutartį pasira
šius.

IŠ VISO PASAULIO
JAV pagalba Alžerijai

ALŽIRAS. — Ben Bellos val
džia pasirašė su Amerika sutar
tį, pagal kurią bus kovojama su 
nedarbu, panaudojant Amerikos 
maisto produktus. Alžerijoj apie 
trečdalis1 gyventojų yra be dar
bo ir be duonos. Amerika kas 
mėnesį pristatys 2’5,000 tonų 
kviečių ir kitų žemės ūkio pro
duktų maitinti 150,000 darbinin
kų, esančių tuo tarpu be darbo. 
Kovojant su nedarbu Amerikos 
žemės ūkio produktais tikimasi 
įtraukti į darbą ir suteikti pra
gyvenimą 1,500,000 žmonių.

Britai rado daugiau grobio
LONDONAS. — Scotland 

Yard rado Dorkinge, 25 mylias 
nuo Londono, automobilį su na
mu — priekaba, kuriame buvo 
sukimšta $84,000 iš tų 7 mili
jonų, kurie buvo pagrobti iš paš
to traukinio. Iš viso policija jau 
rado grobio už $760,000. Glas- 
gowe buvo rasta gatvėse smul
kiai sukarpytų pinigų, konfetti. 
Policija mano, kad plėšikai šito
kiu būdu nori atsikratyti pa
grobtų pinigų, nes anksčiau ar 
vėliau plėšikai bus pagauti. Trys 
vyrai ir 2 moterys jau yra su
imti ir apkaltinti.

Apsišaudė per klaidą
SEOUL, Pietų Korėja. — 

Amerikos pasienio patruliai pa
laikė tamsią naktį miške vie
ni kitus įsibrovėliais iš šiaurės 
Korėjos ir susišaudė. Vienas 
amerikietis žuvo, kiti du buvo 
sužeisti.

Negras prisipažino 
melavęs apie bombas 
Norėjo gauti piniginę premiją 

už piktadarių pagavimą
BIRMINGHAM, Ala. — Fed. 

prokuroras Macon Weaver turė
jo pripažinti, kad valdžia per 
anksti apsidžiaugė apie galimy
bes pagauti piktadarius, kurie 
išsprogdino trejetą bombų rasi
niais motyvais.

Istorija, kad gegužės 12 die
ną negrų vado namą išsprogdi
no du policininkai, pasirodė ne
pagrįsta. Beje, tardytojai iki 
šiol rėmėsi šia istorija, sukurta 
vieno negro, kurio pavardės ne
skelbia.

Jis tvirtino matęs du policinin
kus padedant bombą gegužės 12 
dieną prie kun. Kingo brolio, 
taipgi kunigo namo. Tariamasis 
liudininkas buvo iškviestas į 
Washingtoną, kur jis pasakojo, 
“ką matęs” kongreso nariams, 
FBI ir teisingumo departamen
to paregūnams.

Tik po ilgo laiko buvo suabe
jota jo pasakojimais. Panaudo
jus melo detektorių, liudininkas 
tučtuojau suklupo ir prisipaži
no melavęs, kad gautų mero 
Boutwell pažadėtą $50,000 pre
miją už piktadarių susekimą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
PietŲ Vietnamo kariai patruliuoja provincijos Hue miestą, kur penktas budistas susidegino, pro

testuodamas prieš bud i st y religijos varžymą.

CHRUŠČEVAS IŠGYRĖ JUGOSLAVIJOJE 
JUNGTINIU VALSTYBIŲ GAMYBOS BŪDUS 
Fordo konvejeris sujungė komunistus su kapitalistais 

BELGRADAS, Jugoslavija. — Nikita Chruščevas pasakė Ju
goslavijos motorų fabrike Rakovicoj, netoli Belgrado, kad Henry 
Fordo automobilių fabrikų konvejeriai, montavimo juostos pa
ruošė kelią masinei gamybai visame pasauly, šiais kapitalistų 
metodais naudojasi Sovietų Sąjunga, ir “mes visiškai nesigėdime 
prisipažinti”, pasakė Chruščevas. ‘Jei mes neišmoksme masinės 
gamybos metodų, jokie kursai ir šūkiai mums nepadės laimėti”.

Prisiminus komunistų propa
gandistų ir liberališkų rašytojų 
išlietą rašalą prieš Fordo kon
vejerius, Taylorio juostas, kaip 
patį kapitalistiškiausią būdą iš
naudoti ‘žmogų per mogų”, N. 
Chruščevo prisipažinimas yra 
įsidėmėtinas komunistams ir ka
pitalistams.

Keista, bet taip yra, kad For
do konvejeris juos daugiau jun
gia, negu skiria. Sovietų Sąjun
ga, norėdama palaidoti Ameriką, 
turi naudotis jos gamybos meto
dais, kad pirma ją pasivytų.

“šiuo ženklu nugalėsi”
Nugalėti kapitalistus bus' ga

lima tik masine produkcija, kal
bėjo Chruščevas. Bet kas iš 
komunistų šalių gali gaminti 
masiškai? Tik Sovietų Sąjunga 
ir Kinija, atsakė Nikita.

Jis kalbėjo su sarkazmu apie 
Amerikos spaudą. Joje jis skai
tęs, kad Maskva neleidžia kitoms 
šalims> kurti savo pramonės. Kad 
tokių šalių, kurios nori kurti sa
vo pramonę nepriklausomai nuo 
Maskvos, yra, netiesioginiai pri
pažino pats Chruščevas. Jis pri
minė, kad tarp draugų yra tokių, 
kurie nori patys apdirbti savo 
gamtos turtus, žaliavas, bet ne
turi kapitalo ir prašo Chrušče- 
vą, kad paskolintų.

Tai kalbėdamas jis turėjo dau
giau galvoj Rumuniją, negu Ki
tt, ją nes apie Kinją jis- pasakė, 
kad ji turi dvi sąlygas iš trijų 
masinei gamybai — žaliavų ir 
žmonių išteklių, bet neturi kre
ditų.

Kapitalistai jiems pavydės
Kai aš matau sveikus, riebius 

darbininkus, man prisimena ka
pitalistų pasakojimai, kad jūs 
esate komunstų vergai, šnekėjo 
Nikita jugoslavų darbininkams. 
Ateisiąs laikas, kada kapitalistų 
šalių žmonės mums pavydės ir 
norės gyvent mūsų tarpe, prana
šavo garbusis svečias iš Mask
vos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Indų socialistas 
vadina premjerą 
nepotizmo vadu

Jo šuns išmaitinimas esąs 
brangesnis už žmogaus

NEW DELHI, Indija. — Ame
rikos spauda yra pratusi vadin
ti Indijos premjerą Nehru so
cialistu, bet Indijos- socialistų 
partijos vadas Dr. Ram Mano- 
har Lohia pasakė parlamente, 
kad Nehru yra vadas nepotizmo, 
korupcijos ir visų tų, kurie iš
naudoja pažintis gerai vietai 
gauti.

Tokių nedraugiškų premjerui 
kalbų girdėtis parlamente pir
mą kartą. Pirmą kartą svarsto
mas nepasitikėjimo pareiškimas, 
pareikalavus 72 opozicijos na
riams, daugiausia socialistams.

Socialisto nacionalizmas
Atskilusios socialistų grupės 

vadas Dr. Lohia kalbą sakė in
diškai ir reikalavo uždrausti ang
lų kalbą, nes ji primenanti indų 
vergijos laikus. Pagal konstitu
ciją indų ir anglų kalbos yra ly
giateisės.

Nepotizmui įrodyti socialistas 
pasakė, kad tėvui pasidarius 
premjeru, dukt.ė pasidarė “tau
tos galva”. Premjero Nehru 
duktė yra valdančiosios partijos 
(kongreso) centro k-to narė \f- 
krašto apsaugos k-to pirmininkė. 
Premjero sesuo Pandit buvo ne
seniai paskirta Indijos delegaci
jos pirmininkė Jungtinėse Tau
tose.

Milij-onai žmonių Indijai turį 
pragyventi iš trijų anų per die
ną, kai premjero šuns išmaitini
mas kainoj a 3 rupijos per dieną, 
šnekėjo atstovas Lohia. (Rupija 
verta 20 centų, ana yra 6/10 ru- 

I pi jos).

♦ Sirija ir Izraelis sutiko įsi
leisti j pasienį JT inspektorius 
ištirti naują ginkluotą konfliktą. 
Penktadienį JT Saugumo Tary
ba New Yorke spręs Izraelio 
skundą prieš Izraelį.

♦ Atominė sutartis su Mask
va yra molinis karvelis, kurį So
vietai galės bet kada sulaužyti, 
pasakė senato komitete buvęs 
Eisenhowerio vyriausybės ato
minės energijos komisijos pir
mininkas adm. Louis Straus. Jis 
patarė susitarimą atmesti.

♦ Prezidentas siunčia pase- 
kretorių George Bali į Pakistaną 
perkalbėti prez. Ayub Khan vy
riausybę, kad ji neprotestuotų 
dėl JAV ginklų teikimo Indijai 
ir nelinktų per tai į draugystę 
su komunistine Kinija.

♦ Britų valdžia jaučiasi atli
kusi savo pareigą prieš civilizuo
tąjį pasaulį, pasiųsdama Castro 
valdžiai griežtą protestą dėl 19 
kubiečių pabėgėlių pagrobimo iš 
britų salelės, 45 mylias nuo Ku
bos.

Irako prezidentas 
atskrido į Kairą 

Tarias su Naseriu dėl unijos
KAIRAS. — Irako revoliuci

nės valdžios prezidentas Abdel 
Arif atskrido pas Egipto prezi
dentą Nasserį atnaujnti derybas 
dėl unijos ar federacijos suda
rymo.

Tuo reikalu šį pavasarį jau 
buvo kaip ir susitarta. Į Jung
tinę Arabų Respubliką turėjo 
pamažu įstoti Irakas ir Sirija. 
Grįžus delegacijoms iš Kairo, 
Sirijos ir Irako sostinėse prasi
dėjo suklimai, ruošti nasseris- 
tų, reikalaujančių skubios fede- 
deracijos ir paklusnumo Nas’se- 
riui.

— Gen. Douglas MacArthur, 
83 metų, baigė rašyti didelę at
siminimų knygą. Ištraukas nuo 
kitų metų, spausdins savaitraštis 
Life. Pagal ją bus padarytas fil
mas. Garsusis II pasaulinio ka
ro strategas rašo, kad jis apie 
Amerikos atominę bombą suži
nojo tik 10 dienų nuo jos nume
timo į Hiroshimo miestą. Gen. 
MacArthur buvo vyriausias są
jungininkų vadas Tolimųjų Ry- 
tų-Japonijos fronte.

valdžia laiko sąmokslo centrais.

Išgręš trečią skylę 
angliakasiam gelbėt 
Iš trijų užverstųjų 1 pavojuj

HAZLETON, 'Pa. — Gelbėjimo 
komandos ekspertai ketvirtadie
nį nutarė gręžti naują — jau 
trečią skylę į anglies kasyklos 
šachtą, kur prieš 11 dienų už
griuvo du angliakasiai. Trečias 
darbininkas užgriuvo kaimyninėj 
šachtoj. Jis yra sužeistas, nega
li susisiekti su kitais dviem drau
gais.

Kai ketvirtadienio rytą buvo 
pragręžta per uolėtą ir anglėtą 
žemę daugiau kaip 300 pėdų gy
lio ir 12 inžų skersmens, įsitikin
ta, kad grąžtas praėjo keletą pė
dų pro šalį šachtos, kur yra už
versti angliakasiai Henry 
Throne, 28 metų, ir David Fellin, 
58 metų.

Pirma skylė buvo išgręžta per 
22 valandas, neskaitant 6 valan
dų sutrikimo grąžtui pataisyti. 
Antrą kartą skylę išgręžė per 25 
valandas. Per tiek valandų tiki
masi išgręžti ir trečią skydę, ku
ri, atrodo, tikrai bus išsigelbėji
mas bent aniem dviem darbinin
kam.

Už ir prieš atominę 
sutartį su Sovietais 
Jei senatas jos nepatvirtintų, 

bandymai vistiek būtų uždrausti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pentagono vyriausias mokslinis 
patarėjas Dr. Harold Brown dės
tė senato užsienio reikalų komi
tete priešingas pažiūras* Dr. Tel- 
leriui apie atominių bombų ban
dymų uždraudimo sutartį. Tel
ler, vandenilinės bombos gamin
tojas ir profesorius Kalifornijos 
universitete, ragino senatorius 
sutarties neratifikuoti, nes ji su- 
trukdysianti Amerikos pastan
gas pasigaminti ir ištobulinti 
ginklą prieš tarpžemynines ra
ketas.

Dr. Harold Brown įrodinėjo, 
kad rizika dėl sutarties patvir
tinimo būtų labai maža. Ji ne
padėtų Sovietams pasivyti Ame
rikos atominiame apsiginklavi
me. Amerika galėtų puoselėti 
savo gynybą nuo priešo atomi- 
nų raketų be didelių susivaržy
mų.

Dr. John Foster, Lawrence ra
dijo laboratorijos direktorius Li
vermore, Cal., nustebino sena
torius savo pritarimu Dr. Telle- 
rio mintims. Buvęs Atomines 
Ebergijos Komisijos narys, No
belio premijos laureatas Dr. Lib
by palaikė vyriausybės poziciją, 
pasisakydamas už suarties pa
tvirtinimą. Bet jis kritikavo vy
riausybę, kodėl ji atsiliko nuo 
Sovietų pačių baisiųjų bombų 
(100 megatonų) gaminime.

Yra kaip ir tikra, kad atsiras 
du trečdaliai senatorių, kurie pri
tars atominei sutarčiai su Sovie-

Prezidentas Diem vis dar tvir
tai laikosi valdžioj, kol turi ka
riuomenės pasitikėjimą. Pasta
rosiomis dienomis užsienio dip
lomatai laukė perversmo, atro
dė, kad armijos vadai perims 
valdžią į savo rankas. Ar tai bū
tų naudinga kovai su komunistų 
partizanais, teroristais, tenka 
paabejoti.

Budistų ir liberališkųjų kata
likų, intelektualų kritikuojamas, 
prezidentas Diem įsakė kuogrei- 
čiausiai ištardyti suimtuosius 
budistų vienuolius ir vienuoles, 
kad nekaltieji, neįtartinieji bū
tų paleisti. Jo valdžia yra įsi
tikinusi, kad dalis budistų vie
nuolių buvo susidėję su politi
niais revoliucininkais į sąmoks
lą nuversti prezidentą Diem.

Pasitraukė ambasadorius
Tran Van Chuong

Washingtone pasitraukė pro
testuodamas Pietų Vietnamo 
ambasadorius Tran Van Chuong. 
Jis nebenorįs atstovauti vyriau
sybei, kuri nesiskaitanti su jo 
patarimais ir nesilaikanti žo
džio.

Ambasadorius priklausė val
dančiajai Ngo Dinh šeimai per 
dukters vedybas su ’ prezidento 
broliu Ngo Dinh Nhu. Jo duk
tė perėjo dėl vedybų į katalikų 
tikėjimą ir pasidarė fanatiška 
budistų priešininkė. Jos vyras 
ir ji pati priklauso valdžios kli
kai, kurios pagrindą sudaro pre
zidentas ir trys jų broliai. Vienas 
iš jų yra katalikų arkivyskupas, 
Ngo Dinh Thuc.

Neoficialiomis žiniomis, iš vy
riausybės pasitraukė užsienio 
reikalų ministeris.

Atskrido amb. Lodge
Pietų Vietnamo naujoji krizė 

kilo kaip tik tomis dienomis, kai 
vienas JAV ambasadorius (Fre
derick Nolting) išvažiavo, o nau
jasis ambasadorius — Henry Ca
bot Lodge buvo pakely. Jis at
skrido ketvirtadienį iš Tokijo ir 
perdavė savo vyriausybės pro
testus dėl prezidento Diem anti- 
budistų žygių, skaldančių tautą 
ir silpninančių frontą prieš ko
munistus. šio fronto sustiprini
mas yra svarbiausias amb. Lod
ges* uždavinys.

— Rūpinčio 4 d. per Vilniaus 
radiją buvo transliuota radiofo- 
nizuota K. Donelaičio poema 
“Metai”. Vaidinimą režisavo A. 
Kernagis, vaidino daugiausia 
dar laisvosios Lietuvos laikais 
pasižymėję teatro aktoriai O. 
Knapkytė, J. Staniulis, Stp. Juk
na, V. Derkintis, iš pokario me
tais iškilusių: B. Bratkauskas 
ir kt. (E) 

tais. Iš tikrųjų sutarties patvir
tinimas ar atmetimas maža kuo 
pakeistų dabartinę padėtį. Prez. 
Kennedy birželio 10 d. deklara
vo, kad Amerika nebebeandys 
atominių ginklų, išskyrus po že
me, kol to nedarys Sovietų Są
junga.
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K. G. Urnežio kelione Į Lietuvą
Kalįforniętis K. G. Urnežis, 

kuris savų laiku gyveno Či
kagoje, po trisdešimt metų ir 
vęl sųmąųė aplankyti Lietu
vą ir pasimatyti su saviškiais. 
Tięgą, jis bandė ir anksčiau 
tai padaryti. Darė tam žy
gius, bet vis veltui, — reika
lą^ sųbljųdavę dpi vizos. Ir šį 
kąrtų ijįj pat beveik paskuti
nės išvykimo jis nebu
vę tikrąs., ar yi?ą kel|ąu|i į 
Lietuvą jąpi bus išdųęta. Iš 
Kalifornijos ryžosi “pajudėti” 
tik dėl to, kad p. Rask užti- 
krįpp? jpg vipą bųg prisiųsta 
laiku ir jis su vi^aįs galės ke
liauti.

Ęaip jąų Duvę trumpai pa
minėta, p. Urnežis iš savo ke
lionės į Lietuvą (tiesa, jis dau 
giau laiko praleidę Belgijoje 
Jr kį|ųr, pegu Lietuvoje — tik
sliau sakant, Vilniuje) pąsi- 
žadėjo pląčiaų parašyti. Tre
čiadienį, rugp. 21 d., užsukęs 
i Nąųjįenąs. ji? pąpąsąkojo 
ąpie tąi, ką mątė if Rątyrė ke- 
lįęnėje, o tąįp pąt pal||co if 
raštą, kųf trumpai if suglaus
tą! atpąsąkpjąma ję keĮįęnės 
eiga.

Žeminu seks tai, ką parašė 
|f papasakojo p. Urpęžis:

Į Čikagą atskridau liepos 28 
d., nes toks buvo įsakymas p. 
Wą||ef Rask, Wide World 
Trąyel keįięnių biuro vedėję. 
Tuoj tęlefępąvąų jam, nęrėda- 
mąs pąįirti, kaip yra sų mano 
vi?ąf A|an vis rūpėjo, ar iš Wą- 
shingtępę bus ląįkų viza pri
siųstą. Wą|tęris atsakė, jog 
mąnę vRą jis jąu tųfįs. Nuvy
kau pas jį. Sutvarkėme visus 
rgįkąJns, sųsijųsĮįųs sų kelio
ne. palinkėję mąų lamin
gos kelionės.

Po to viskas ėjo greitu tem
pu. Pę ^gjįų vą|ąm|ų iš Čika
gos atsidūriau New Yorke, kur 
jau buvo susidaręs didokas 
būrys lietuvių, pasirengusių

keliauti Į Europą. Iš pažįsta
mų sutikau Aldoną Gulbinai- 
tę-Olienę.

Iš Nęw Yorko visi nuskrido
me į Frankfurtą, Vokietiją, 
per pusąštuntęs valandos. Tai 
buvo pirmas sustojimas Euro
poje. Pagal iš anksto numa
tytą pląųą keleiviai išsiskįfs|ę 
ir iškeliąvp į įvairias vietoves. 
Aš pasukau i Paryžių. Mies
tas gražus. Bet kai kalbos ne
moki, tąi nę kažką tegali ąpie 
miestą sužinoti. Angliškai ga
lima susikalbėti tik viešbu
čiuose (ten jie turi angliškai 
kalbančių tarnautojų), b kai 
išeini į gatvę, tai lyg į sieną 
atsifemj, — niękas tavęs ųe- 
supranta ir tu nesupranti, ką 
jie kąlbą. Bloga ir tai, kad if 
su taksi šoferiais rodos nega
li gauti, — negali su jais susi
kalbėti.

Šiaip apie Paryžių galiu pa
sakyti tiek, kad iš turistų ten 
mokama pinigai vilioti.

Iš Paryžiaus nuskridau j Ko-
E>:arįijps sęsįinę. 

Miestas grąžus, švarus. Patar
navimas visur puikiausias.

Po trumpo sustojimo iš Ko
penhagos išskridau i Stokhol-

Švedijos sostipę. AĮąlpnu 
buvo pąsidaįryti, tik gailą, 
kad neilgai tęn teko būtį, 
Mąt? Stokholme aš visąi netu
rėjau sustoti. O sustojau tik 
dėl to, kad skrisdamas iš Pa
ryžiaus pąsįvėlinąų į aerędro- 
iųą? tad dėlei tę sųsįmaišė ma- 
ųę kelįpųės nustatytas tvarko- 
raštis ir teko keliauti kitais 
keliais.

Ęai nuvykau į Maskva, tai 
tuoj prisistatė jauna palydovė 
Tania. Pasisakė esanti moky
toja. Jį puikiai kalbėjo angsliš- 
kąį ir per dvi dięnas važinė
jo po miestą ir aprodinėjo žy
mesnes vietoves. Aplankėme 
Kremlių, kur mačiau Lenino 
mauzoliejų. Leninas atrodo
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2,000 negru susirinko prie išbombarduoto integracijos vado Arthur Shores namo Birmingham 

(Alą.) mieste. Šjmtas policininku, šūviais į orą, bando sukontroliuoti įtūžusią minią.

tarytum gyvas. Rodęs, miega. 
Ot, pabus ir prisikels!

Lenipę pamatyti susidarė 
ilgiausią žmęnįų ei|ė, kuri nu
sitęsė mold^oB b3R ąmęriko- 
niškus blokus. Tačiau ųrnę ei" 
Įėję nereikėję stovėti. Prie mi
licininkų pripję vądęvė Ta
nia, pasąįiė jąip, kad aš turis
tas, ir tuoj atsivėrė keliąs, — 
eilė buvę perkirstą ir pąlydę- 
vė nusivedė ųiąpę i vidų.

Visup mOF01Pras? viskas iš
taigingą! įpengtą. Visi lankyto
jai eina labai tykiai.

Savo laįku šalia Lenino bu
vo ir Stalinas. Ne ženklo jo 
nebėra. Jis palaidotas kažkur 
prie Kremliaus sienos, bet jo 
kapas neatžymėtas. Tuo tar
pu kitų žymių komunistų ka
pai paženklipti, jų vardai pa
žymėli.

Vadovė Tanįą pą tik ipane 
važinėjo po įvairias viptoyes, 
bet taip pat teikė ir įvairias 
informacijas, susijusias su 
miestu.

Gyyep|ęjų fyįąskvą tupi

6,200,000. Automobilių gatvėse 
matęsi labai daug. Tai “mos- 
kvičai” ir “pobedos” (automo
bilių vardai). Amerikoniškų 
automobilių mažai tesimato. 
Tik retkarčiais pasipainioja 
“ševi”, “biuikas” ar kęks ki
tas.

Statyba Maskvoje eina visu 
siparkumu. Stątoipi dideli 
ąpartanieutiniąi namai su tri
jų ar diveJŲ kambarių butu
kais.

Maskva turi 27 teatrus, o 
studentu universitete esą 30,- 
000. Iš jų 2,00 esą iš kitų 
kraštų atvykę. (B. d.)

NAUJIENŲ KANADIšKOS TARNYBOS 
VAJUS NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI

Antroji Apyskaitą

NąipM senesniems 
piliečiams

Ghįcagos meras žadą pra
šyti miesto tarybos pritarimo 
statyti bent 20 vietose apart- 
ippptįpįųs nąmus sepespio 
ąnižiąus piliečiams. Visas pįa- 
nąs kaštuotų cįąųgįau kąįp 
$20,000,000. Aparlmenlai būtų 
iš vieno miegamojo, butas po 
450 ketvirtąįpįų pėdų. Kiek
viena pėdą kaštuotų po $11.30. 
Du projektai jau veikią, tai 
Julia Lathrop .‘namai ir Wa- 
shipgtono parkp aparlnientai.

Kadangi miesto CHA stato
mieji namai turi būti inte
gruoti, daugelis piliečių esą 
priešingi, bet išeitis rasta to
kia, kad tokiuose namuose 
gauti butą pirmenybė duoda
ma vietiniapis, arčiausiai gy
venantiems piliečiams.

track drivers ot hairdressers? newlyweds or grandparents? city folks ot farmers?

Who buys more Savings Bonds ?
As statistical-minded as we are to
day, the Treasury Department can’t 
answer that question.

The Treasury does know that,U.S.
Savings Bonds are owned by tens of 
millions of families. So it might be 
safę to assume that people in every 
walk of life belong to this “savings 
dub.”

This is a happy fact for the United 
States, and for the free peoples of 
the earth. For Savings Bond dollars 
are playing an important role in the 
making of history.

This $46 billion reserve in the 
government’s hands is working vig
orously today to help our country in 
the major struggle to defend free
dom.

At the same time, Savings Bonds 
help build your personal purchasing

power by paying good interest and 
providing a method of saving that’s 
unconditionally safe and readily 
cashable. And the higher your pur
chasing power, th§ better it speaks 
for our system.

It all adds up to one of the best 
ways you can save money and at the 
same time help your country. Start 
buying Bonds next payday—through 
the Payroll Savings Plan where you 
work, or from any bank—and see if 
you don’t feel pretty good about it.

Vėl ruošiasi Hoffą teisti
Federalinis prosekųiorius 

Charles Smith iChicagoje krei
pėsi į federaįinį distrikto teis
mą su nauju kaltinimu (indi
ctment) prieš šoferių (teams
ters) unijos prezidentą James 
Hoffą, ryšium su 32 paskolo
mis. Iš unijos pensijų fondo 
esą išskolipta tūliems asme
nims apie 30 milijonai (įple- 
rių. Smith paprašė teismą 
leisti pradėti “grand jury” 
tardymą toms paskoloms ištirti.

Smith pareiškė, kad tos 32 
paskolos siekia nuo $.60Q,0Q0 
iki $1,5QQ,QQQ. Pavyzdžiui, vie
na tokia pasko|a duota pajtįes 
Hoffęs dukters*Barbaros uoš
viui.

CICERO
— Et/ ŠųląįtĮs, 1320 So 48th 

Ct., yrą jaunosios kąftps atei
vis, gerąį išmpksHptąs, turi 
nuosavus ųąmų^, grąžią šei
mą, pats didelis spąįįųs mėgė- 
jąs, mąpdągųs, ramę$ įr drau
giškas. Abų<dų sų sąvę žmona 
tąpp SLA ųąriąį^ if kaip 
seųąm SLĄ orgąųįząpįjos na
riui, buvo dWfittR lipnumas 
pęnųs Šųįąįpįųs turėti mūsų 
organizacijoj ų, pgs ppp jauno
sios kartos daug priklauso.

— Mano jaunose dienose bu
vo daug daug kas kitaip: drau
gijos ir klubai tada klestėte 
klestėjo. Raudonos Rožės var
das tada plačiai sklido, buvo 
šaunįausi beisbolo Ipšėjaį.

Su p. šulaičiu apie tą praei
tį išsį|<ą|f)ėjus, jįs paklausė: 
“Argi negaliina atgaįviptį?”

Deja, sunku beatgaivinti, 
kai tenka iš numirusiu kelti... 
Raudonos Rožės kipšas jau 
piinės 50 ipetų savo gyvavimo 
sukaktį,

— Lietuvos Kareivių Drau
gija savo ąųksįpį jphdįgj U at
šventusį vėl sąyp upįfppipąs 
pądžipyė. Mųšų visų viįtys bu
vo dedąmps į nąųjųpsiųs ąt.ėį- 
vįus; jįe tųpėjp užimti ippsų 
senųjų vietas, ir tikrai tą(dą 
viskas bųįų vėį atgiję, bei i^ė- 
j,9 kitaip. Naujieji pppriįąpę, 
jiems atrodė viskas sųsępę if 
nemoderniška. Kaip mokytes- 
niems sų nemokšomis maišy
tis?

Aišku, ne visi tokie ir ne visi 
tojuos nuomonės laikėsi. Da
lis naujųjų jąpnųjų sųsijupgė 
su senaisiais, prisidėjo prie 
mūsų spapdps, if JIp sugeba 
parodyti kas verta.

— Stepai Paplauską? ppę- 
širdžiąi reiškiasi SLA 3Q1 kuę- 
pęje. Ed. Šųįaitįs turi didelius 
gąbųpius- Abudu susitarė eiįį 
lenktynių, kuris dpWgiap nau
jų narių prirašys. O naujų 
taip labai (reikia, kaip lįgoniųi 
sveiko kraujo.

— Mūsų cĮifmMŠth Nąiuip- 
pqs taipgi tupės sayo auksipį 
jubdiejų ir jubiliejioi vajų. 
Dabar vykstą vajus naujoms 
mašinoms. Aukos a|eina iš

Antroji vajaus savaitė, pra
sidėjus rugpjūčio 11 d. ir už
baigta rugpjūčių 18 d., davė 
sekančius rezultatus: Naujie
nų Mašinų Fondui antrosios 
vajaus savaitės bėgy aųkojo- 
Pranas Linkevičius iš Oakvil- 
Ies-$4; Frederik M. Fenton iš 
Okvilles-$15; Luce Uzemack, 
čikągietė, vięšiejussį Oakvil- 
lej-$5; Justina Ramonienė iš 
Oakvilles-$1; Pr. G. iš Toron- 
to-$l; Joųąs V. Margis iš To- 
ronto-$l; C. Smolis iš Toron- 
to-$l; Jonas V, Margis iš To- 
roųto-$15; Joiag Npvog-Novo- 
grodskis iš Toronto-$5; Orio
nas Krygeris iš OakviIlęs-$2; 
J. M. iš Toroųtę-$5*; Dr. Arti- 
kaitytė-UIeckienė iš Toronto- 
$5; Dr. Matulįonyte iš Toron- 
to-$4; Dr. Urbaitis iš Toron- 
to-$5; Kun. B. Pacevičiųs iš 
Toronto-$5; Kun. P. Ažubalis, 
Šv. Jono lietuvių parapijos 
klebonas Toronte-$15; J. Bier- 
žinskas iš Toronto-$5; V. Pris- 
cepįonka iš Toronto-$1. Viso 
per tą savaitę surinkta auku- 
$101. Tos sunios pęrvedįmąs į 
ąnierikoųiškų$ dolerius ir jus 
persiuntimus Amerikon kaina
vo $7,84 Tuo bę^ę 4r- PB,aw^ 
Grigaičio vardų sįųųčiąmas 
čekis sumoje $93.16. (čekis 
gautas — “Naujienų Adminis
traciją.) Skelbįąnt ąųtrąją 
apyskaitą. Naujienų Kąnądįš- 
kos Tarnybos kolektyvas skai
to reikalingu pabrėžti, kajd su
kis padėti sęnįaųsįam ir vie
ninteliam dęmpjĮfatiškąm lie
tuvių dįęnraščiųį ųąsaųįy įsi
gyti ųąųjas mąšiPas raP4a la
bai gyvą atgarsį Kanados lie
tuviuose be jokių pažiūrų skir- 
tHJDfl- Ryškiausi tp įfq<lymu 
nfishislpai yrfi šy- Jrpp 
lietuviu pppppįjRs (Įpyiškip ąp- 
kPij Napjjppp iPflŠfflU 
“l ką tai būtp pppašp, jpįgp 
lift kiąįfo Ijptpyiąi ppparfptp 
sMTOflPFniPti Plpšippjs sgpįapr 
šiam lietuvių dienraščiui” — 
pareiškė NKT atslpvųį Šv. Jp7

no parapijos vadovas Kun. P. 
Ažubalis, įteikdamas savo au
ką.

Darant antros vajaus savai
tės apyskaitą, mes negalime 
netarti keletos šiltų žodžių 
apie Ęųn. P. Ažubalio vado
vaujamą Šv. Jono lietuvių pa
rapiją Toronte. Tos parapijos 
dvasiškių aųjios Naujienų ma
šinų fondui nėra atsitiktinas 
dalykas. Šv. Jono parapija 
jau nuo seniai pasidarė už
uovėja visięms tiems Toronto 
ir jų apylinkių lietuviams, į 
kųriųps šnairavę if tebešnai- 
ruoja kąi-kųrie t. v. “tikros 
katalikybės ir lietuvybės” ura- 
patriotiški ponai. Tos para
pijos salė visai nemokamai 
daug kartų naudojosi lietuviai 
socialdenipkrataL Sociajęje- 
mpkratų atstovai niekuomet 
nebuvo kųn. Ažubalių išskriria 
mi iš svąfbęsnįų pąrąęįjos pa
rengimų, kaip pav. pąirapįjos 
30 metų minėjimas. Nelainiėj, 
ligoje ar mirties patale Kąda- 
dos lietuviai socialdemokratai 
visada patyrdavo šv. Jono pa
rapijos dvasiškių tikrai kriš- 
čionišką artimo ipeH*

Tę§dąmį tpįiaų mgąų vajų, 
lups ųorime atjęreįpįį tautie
čiu cypesį, kad jau eina prie 
gąįo ąįųsįpgų sezoųąą ir ry
šium tęę IMT kęlęktyvp 
nąfiąms tenka įsijųųgti į kas
dienišką darbą. Tai apsuų- 
kins atsilankymų pąs daug 
ką. TojĮųl mes dar kąftą ragi
name tąuįįečiųs sųyo aukas 
Nąujienų mašinų fppdui arba 
siųsti tiesiąį Nąujįenoms, ąfbą 
sekanpių adresu: Df. Pranas 
Ancevipiųs, 242 Qugep Mąry 
Df., Oąkvillų, Qnt. Teį.

~Victop 5-4186'. 
Naujienų Kanadiškoji Taryba.

Keep freedom in your future with U.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government doet not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietff^. 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. « „ 9 „12:30 „

visur, nes tai yra visų reika
las. Kas būtų, jei mes neturė
tume Naujienų if Dr. P. Gri
gaičio? Tai didis mūsų seno
sios kartos jpąsidžiavimas.

Cicero D.

įsaiojiusAaid

amu

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, graliai įrišta, 592 pusi. $6.00 
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi. ...........  $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai

įrištas, 431 pusi. .... A............ ............ 1........  $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; TL dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ........................ .:....................... $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MlhJTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi.......................................... $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŲRŽIŲ, 

88 pusi., ...................  $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — ......   $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJĄ, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik ...t...’.... ....... .............. .......... .........1 $10.00

NAUJIENOJ,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga sji dvięm kiemais auto- 
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago  j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas' skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietgvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

4P
Dividend on

investment Accounts

TOUt SAVIM&S

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Los Angeles, Calif.
Apie Šiluvos šventovę kalbėjo vyskupas V. Brizgys
Rugpiūčio 18 d. Los Angeles 

šv. Kazimiero parapijos salėje 
vyskupas Vincentas Brizgys vi
suomenei kalbėjo apie Washing
tone, D. C., rengiamą Šv. Mari
jos Apsireiškimo Šiluvoje vardu 
koplyčią ir šiek tiek papasakojo 
įspūdžių apie dabartinį gyveni
mą Lietuvoje.

Prakalbininką pristatė para
pijos klebonas kun. J. Kučingis, 
pareikšdamas, jog vyskupas at
vyko jo pakviestas. Šv. Kazi
miero parapija vykdo mokyklos 
statybą, nupirko dar vieną skly
pą parapijos sodybos praplėti
mui, tai losangeliečiai nuolat ra
ginami parapijai aukoti. Vysku
pas V. Brizgys pakviestas, kad 
jis pats asmeniškai, kaip Wash- 
ingtone statomos koplyčios ko
miteto pirmininkas, kreiptųsi į 
losangeliečius. Be to, esą čia su
darytos sąlygos vyskupui ir pa
atostogauti.

Pradėdamas kalbą vysk. Briz
gys pažymėjo, jog ir Chicago j e 
esančios kelios parapijos, kurios 
apsunkintos naujomis statybo
mis, tad į jas, ir į losangelišką 
parapiją, komitetas su aukų pra
šymais nesikreipęs. Pažymėjo, 
jog Washingtone šv. Marijos 
vardo bažnyčioje vietos esą ke
turioms koplyčioms. Visos jos 
buvusios paskirstytos, bet ukrai
niečių vyskupui mirus, ukrainie
čiai nebesutarę koplyčią toje baž
nyčioje įrengti. Į laisvą vietą at
siradę 5 kandidatai. Koplyčią 
įrengti atiduota lietuviams.

Vyskupas V. Brizgys sakėsi 
asmeniškai aplankęs beveik vi-

sus Amerikos lietuvius klebonus 
ir kunigus ir iš jų gavęs prita
rimą koplyčiai įrengti. Pritaru
sios1 ir katalikiškųjų organizaci
jų vadovybės, tai tada jis pasi
rašęs sutartį, koplyčią už 325,000 
dolerių įrengti. Koplyčios vidus 
turės būti išpuoštas ne pieši
niais, ne dažais, bet marmuru ar 
mozaika. Iki šių metų gruodžio 
8 d. turi būti įmokėta pirmoji ra
ta — 110,000 dolerių. 1964 m. 
gruodžio 8 d. antroji rata — 
$110,000 ir 1965 m. gruodžio 8 
d. $100,000. Pažymėjo vysku
pas, jei dar keli tūkstančiai dau
giau bus surinkta, tai koplyčia 
dar gražiau bus įrengta. Dabar 
jau esą surinkta $129,000. Vien 
tik per ihėnesį, nuo liepos 15 iki 
rugp. 15 d., aukų gauta $43,000. 
Vidutiniškai aukų gaunama apie 
penkiolika šimtų kasdieną.

Priima ir centus

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS 

ŽEMIAUSIOS KAINOS

$1.09
$0.79
$0.98
$1.29
$1.19

$0.49

$3.79

Kartą Chicago j e gyvenant vie
name parapijos laikraštyje skai
čiau nurodymą, kad parapijonys 
dešimtukus ir kvoteriusr paliktų 
namuose ir bažnyčion nesineštų, 
t. y., kad bažnyčios reikalams 
tokie pinigai jau permaži. Ta
čiau vyskupas V. Brizgys pabrė
žė, kad priima Washington© Ši
luvos koplyčiai ir smulkias au
kas. Girdi, vienas asmuo atsiun
tęs 15 centų. Jam, kaip ir vi
siems, už tą auką laišku padėko
ta, nors laiško vien tik ženklelis 
kainuoja 5 c.

Šiluvos koplyčios statybos ko
mitetas nenorįs, kad kelios tur
tingos šeimos sudėtų tuos šim
tus tūkstančių ir koplyčią įreng
tų, bet esanti reikalinga aukoto
jų masė. Demonstracijai ir sta
tistikai svarbu, kad daug lietu
vių prisidedą prie to sumanymo, 
kad būtų galima parodyti, jog 
Amerikoje daug lietuvių esą. 
Kvietė aukoti kas kiek bei kada 
gali.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Nepageidaujami Įnamiai apsigyveno John Savage (Omaha, Neb.) 

garaže ir ne tik nuomos nemoka, bet ir savininką puola, kai tasai ei
na į garažą automobilio pasiimti. O nepageidaujami įnamiai yra 
kregždės. 1

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų .......................
VITAMINAS C, 100 mg. .... 
VITAMINAS B, 100 mg......
VITAMINAS B-12, 25 mg....
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 .......
A. P. C. skausmui malšinti
THERAPEUTIC M."su mine- 

rainis
GERIATRIC "j^TiviTAMi-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms .............

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už....

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėlį.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

$3.19

$1.00

Nevisi pritaria
Vysk. V. Brizgys pažymėjo, 

jog koplyčios įrengimui nevisi 
pritaria. Esanti gerbiama kiek
vieno nuomonė. Jis pats su dau
geliu ta tema diskutavęs. Vie
nas priekaištas esąs, jog esą 
daug svarbesnių ir reikšminges
nių darbų, negu koplyčios staty
mas. Kalbėjęs vyskupas ta 
tema su daugeliu žymių lietuvių, 
jų neminėsiąs. (Bet dviejų pa
vardes — M. Krupavičiaus ir S. 
Sužiedėlio — paminėjo). Jis vi
siems oponentams atsakąs, jog 
koplyčios statymas nepastoja 
kelio kitiems1 darbams, kurie lie
tuvių kultūros labui turėtų būti 
padaryti, bet nepadaromi.

Sakė vyskupas V. Brizgys, 
kad jis anksčiau pats kai kuriose 
organizacijose klausimą kėlęs, 
jog reikalingas Amerikos lietu
vių kultūros centras, kuriame 
būtų sutelktos knygos apie Lie
tuvą, kuriame galėtų būti lietu
vių meno muziejus’. Kai Šiluvos 
koplyčios statyba gerai eisiant, 
nors tąs darbas ir nebūsiąs dar

baigtas, tai vyskupas imsiąs vėl 
kelti balsą, judinti reikalą pa
statyti lietuvių kultūros centrą.

Kodėl Šiluva, o ne 
Vilniaus Aušros Vartai?

Koplyčios statybos komite
tas esąs gavęs daug priekaištų, 
o ypač aštresnių iš Vilniaus lie
tuvių, kodėl reprezentacinei ko
plyčiai parinktas Šiluvos, o ne 
Vilniaus Aušros vartų vardas.

Apie įrengiamos koplyčios 
vardą turinti būti paduota isto
rija, kodėl ir nuo kada parinkta
sis vardas reikšmingas ir svar
bus. Vilniaus Aušros Vartų var
das iškilęs nepriklausomos Lie
tuvos laikais. Aušros Vartai ir 
kaip Vilniaus simbolis nepriim
tinas, nes Vilniaus istorija sena, 
jau pora tūkstančių metų sie
kianti, o Aušros Vartai žinomi 
tik nuo šešioliktojo šimtmečio. 
Vilniaus kunigaikščių pilys bei 
universitetas svarbesni dalykai, 
surišti su Vilniaus vardu. Net 
Trakuose šv. Marija seniau ir po
puliariau buvusi garbinama ne
gu Aušros Vartuose.

Šiluva esanti svarbesnė negu 
Aušros Vartai. Į Šiluvą atva
žiuodavę maldininkų iš Airijos 
ir kitų užsienio valstybių. Šilu
vos koplyčią Washingtone, D. 
C., įrengiant, esą, nereikia gin
čytis nė su politikais. Pagaliau, 
Šiluvos vardo koplyčioje būsiąs 
ir Vilnius ir Aušros? Vartai. Vie
noje koplyčios sienoje būsią Vil
niaus vaizdų, šv. Kazimieras, 
Mindaugo krikštas ir būsiąs 
pavaizduotas krikščionybės Lie
tuvoje augimas, tą rišant su Vil
niumi.

V. Brizgys atsakinėjo į klausi
mus. Nedaug buvo publikos, ne
daug ir klausimų. Vienas klausi
mas buvo — ar koplyčioje bus 
letuviškų įrašų ? Atsakymas: 
bus. Kartu vyskupas pastebė
jo, kad lietuviai duotų charakte
ringų išsireiškimų, posakių, ku
rie koplyčioje tiktų. Lietuviškų 
užrašų būsią.

Kitas klausimas buvo: ar tik
ros yra kalbos, kad Šiluvos var
do, o ne Aušros Vartų vardo pa
rinkimą lėmė lenkų protestas? 
Paklausė jas sakė, jog Washing- 
tonas yra Amerikos sostinė, tai 
ten tiktų Lietuvos sostinės, Vil
niaus šventovės vardas.

Į šį klausimą atsakydamas 
vysk. Brizgys pareiškė, jog nei 
su Amerikoj vyskupais nei su 
lenkais dėl vardo parinkimo ne
buvo tartasi. Vardą parinko 
pats lietuvių komitetas. Svarstė 
katrą pasirinkti — Aušros Var
tų ar Šiluvos, pasirinkta Šiluva. 
Nei Prancūzijos Liurdas nesąs 
sostinėje Paryžiuje, nei Lenkijos 
čenstachavos šventovė nesanti 
Varšuvoje ar Krokuvoje, tai ir 
šiuo atveju dėl Šiluvos vardo pa
rinkimo sostinės motyvas nesąs 
motyvu. Pastebėjo vysk. Brizgys 
jog jis jaučiasi užgautas ta in
sinuacija, sakant, jog dėl lenkų 
protesto Šiluvos vardas parink
tas.

Garbė šventai Žemaitijai
žinoma, vyskupo pranešimas 

tą pačią dieną buvo losangelie- 
čių plačiai komentuojamas-. Pa
vakaryje užsukau į Lietuvių Die
nų žurnalo pikniką. Šiluva ir 
Aušros Vartai buvo kai kurių

piknikąutojų tema. Sutikau to
kių, kurie visai nesijaudino dėl 
koplyčios statybos, sakydami, 
kas nenor neaukoja. Niekas prie
varta nereikalauja. Tai esąs dau
giau kunigų reikalas. Girdi, ke
letas šimtų kunigų labai lengvai 
galį tuos šimtus tūkstančų su
dėti. Atsiliepė senesnių žmonių, 
kurie pasakojo, kad jau ir jų 
tėvai su apžadais į Vilniaus Auš
ros Vartus važiavę, tad Aušros 
Vartai garsūs tarp lietuvių ne 
nuo nepriklausomybės laikų.

Tačiau pasitaikė sutikti ir to
kių, kurie labai jautriai ta tema 
diskutuoja. Vienose diskusijo
se įterpiau ir s’avo “trigrašį”, sa
kydamas, jog pagaliau atėjo ge
ri ir teisingi laikai — vėl iške
liama Žemaitijos garbė. Žemai
tijos Šiluvos vardas atkeliamas 
į Washingtona. Tačiau už tokį 
pasakymą aukštaičių ir suval
kiečių siauražiūriu, separatistu 
buvau pavadintas. 'Girdi, čia ne 
žemaičių garbės ir reprezentaci
jos reikalas’, bet čia reikia klau
simą spręsti, kaip visos Lietuvos 
reprezentaciją.

Lietuvos valstybės reprezen
tantas Lietuvos ministeris Wa
shingtone J. Rajeckas yra kop
lyčios statybos komiteto narys. 
Tačiau tas komitetas savo atsi
šaukime sako: “Įamžinkime 
Amerikos Lietuvių vardą Ame
rikos sostinėje”... Amžinamas 
ne Lietuvos valstybės, bet Ame
rikos lietuvių Vardas'. Tai kur 
tas Lietuvos valstybingumas?

Koplyčios statybos iniciatoriai 
yra du vyskupai, visi Amerikos 
lietuviai kunigai, organizuota 
Amerikos lietuvių katalikų vi
suomenė. Kokia diplomatine tei
se pasiremdamas Lietuvos diplo
matas įsijungė į šios, jam sveti
mos šalies, žmonių organizaciją, 
kuri, nuvertindama Vilniaus 
Aušros Vartų svarbą, kad ne
reiktų su politikais ginčytis, iš
kelia Žemaitijos Šiluvą? Ar ne 
Lietuvos diplomato pareiga dėl 
Vilniaus (su Aušros Vartais, su 
pilimis ir universitetu) ginčytis’ 
su tais politikais, kurie lietuvių 
teises į Vilnių paneigia? — tokie 
klausimai buvo keliami, bet aš 
paaiškinti nemokėjau. Gaila, kad 
tokių klausimų kėlėjai peranksti 
piknikan nuvažiavo. Gal į to
kius klausimus parapijos salėje 
jiems vyskupas Brizgys1 būtų 
taip pat atsakęs ir Lietuvos di
plomato vardą apgynęs.

(Vyskupas V. Brizgys pasisa
kė susitikęs Romoje iš Lietu
vos atvykusių bei kitų valsty
bių žmonių, kurie žino apie gy
venimą Lietuvoje. Keletą įspū
džių jis papasakojo, bet apie tai 
kitą kartą).

• Karoliną ir Juozą Jankus, 
Naujienų prenumeratorius, gy
venančius 806 El Redondo, Re
dondo Beach, Calif., buvp malo
nu rugp. 17 d. aplankyti ir su 
jais keletą valandų Pacifiko smė
lynuose ir jų namuose praleisti. 
Pasveikinau K. ir J. Jankus, kad 
jie, kaip Naujienose skaičiau, 
prisidėjo 25 dolerių auka Nau
jienų mašinų fondui. Juozas1

“Trys didieji” Chicagoje
“Pirmasis išdavikas”, kurs 

drįso prokuratūrai išpasakoti 
vad. “Kriminalo sindikato” 
paslaptis, buvęs to sindikato 
egzekutorius Joseph Valachi, 
dabar saugomas Monmouth 
forte, N. J., kad gengsteriai iš 
keršto nenužudytų, dabar pra
nešė jo apklausinėti atvyku
sioms Teisingumo departa
mento atstovams, kad trys di
dieji to sindikato vadai visi 
gyvena Chicagoje ir yra šie: 
Anthony (Big Tuna) Accar
do, kurs visiems tvirtindavo 
per pastaruosius 5 metus esąs 
iš “pareigų” pasitraukęs; 2) 
Joseph (the Barber) LaBar- 
bera, Chicagos šiaurinės da
lies gemblerystės bosas, ir 3) 
Momo Giancana, dabartinis 
kriminalo sindikato bosas.

Valachi tą kriminalo sindi
katą tvirtina esant “Mafia” ar
ba kaip jie patys save vadina 
“La Cosa Nostra” (Mūsų Rei
kalas). To “Reikalo” bosas 
Giancana vadovaująs Casa 
Nostra Chicagos skyriaus 
gengsteriams, kurių skaičius

esąs apie 250. Accardo buvęs 
bosu prieš Giancana, bet dar 
1959 metais tebebuvęs labai 
veiklus “Mūsų Reikalo” reika
luose.

Sindikatas yra paskyręs 
100,000 dolerių už nužudymą 
Valachi, kurs esąs pasirašęs 
priesaiką, kaip ir visi “Mūsų 
Reikalo” nariai, “mirti, bet 
tylėti” arba “prasitarti ir mir
ti”. Teisingumo departamento 
pareigūnai 
gengsteriai 
už Valachi 
3 savaites.

tvirtina, kad 
tą $100,000 sumą 
kailį paskyrė prieš

MIDLAND
SAVINGS

Klausytojų susirinko nedaug
Baigęs savo pranešimą vysk.

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14. 

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Jankus sako: “Jau anksčiau ren
giausi mašinų fondą paremti, 
bet vis nusitęsė, žinau, kad ir 
daugiau Kalifornijos lietuvių 
rengiasi, bet vis atidėlioja Nau
jienų mašinų fondą paremti”. 
Kėlė mintį, jog reiktų naujienie- 
čiams čia susitikti, sudaryti ko- 
mitetėlį ar pikniką surengti.

• Dalia ir Povilas Jasiukoniai, 
praleidę atostogas Los Angeles1 
mieste, išskrido į Miami, Fla. 
Ten P. Jasiukonis dalyvaus uni
versitetų filmų gamintojų su
važiavime. Po suvažiavimo iš
vyks į darbą Yale universitete, 
Conn.

• Antanas Slabis, gyv. 1555 
N. Serrano St., Hollywood 27, 
Calif., SLA 75 kuopos narys, 
būdamas išvykoje Palm Springs- 
dykumų rezorte, susirgo. Rug
piūčio 14 d. parvežtas į Los An
geles ir paguldytas šv. Vincento 
ligoninėje, 2131 W. 3rd Street.

J. Klauseikis

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jus gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje._

MIDLAND 
S A VINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
n;JAuj ienos” teikia

CRANE SAVINGS and Loan Association
!!

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A 1*1 investment
"9 2/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

nVeS1" JN OnIVes
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

UNIVERSAL 
SAVINGS

- AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET

M CHICAGO 8, ILL. • ? ' * 
Phone HAymorket L3070

CURRENT

Dividend Rate

o
annum

Effective April 1,1960

3 — NAUJIENOS. CHICAGO K ILL. — FRIDAY, AUGUST 23, 1963

Universal Investment 
Share Account

A!f accounts insured to $10,000 
by-an Agency of the United.

3
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Sunki bausmė už beatodairišką važiavimą
Chicagos Kriminalinio teismo teisėjas Alfonse 

Wells nubaudė kalėjimu nuo 6 iki 10 metų automobilio 
vairuotoją, kuris, lėkdamas dideliu greičiu, įvažiavo į 
kitą mašiną ir užmušė dvi jaunas mergaites.

Teisėjas Wells pripažino automolbilio vairuotoją, 
52 metų amžiaus vyrą, nusikaltusiu ne tik trafiko tai
syklėms, bet ir dviejų gyvybių užmušimu. To vairuoto
jo mašina turi galingą motorą ir kitus įrengimus lenk
tynėms. Jisai važiavo, kaip akis išdegęs, neatsižvelgda
mas į saugumą.

Advokatų ir teisėjų tarpę teisėjo Węlį$’o griežtu
mas, baudžiant tą nusikaltėlį, susilaukė plataus pritari
mo. Jį giria spauda. Chicago Daily Nęw$ įdėjo gražų 
editorialą apie mums gerai pažįstamą lietuvį teisėją.

Visi atsimęna, kad teisėjas Węlls per dvejetą metų 
tvarkė Chicagos Municipalinio teismo Trafiko (eismo) 
skyrių ir jį taip gerai sutvarkė, kad šiandien Chicagos 
miestas yra statomas pavyzdžiu kitiems Amerikos did- 
miesčiams.

Lietuviams malonu, kad Įietųvig teisėjas taip gra
žiai pasižymėjo.

Chruščiovas svečiuose pas Tito
Nikita S. Chrusčiov padarė dviejų sąvaięių oficia

lų vizitą Jugoslavijos diktatoriui Broz-Tito. Kai Nikita 
atskrido į Belgrado aerodromą, Tito su visais savo val
džios ir partijos didžiūnais jį pasitiko, ir juodu, puolę 
vienas kitam į glėbį, karštai pasibučiavo.

Ne taip seniai Josip Tito buvo laikomas aršiausiu 
Maskvos priešu. Jį keikė ir norėjo sunaikinti Stalinas, 
kaip komunizmo išdaviką. Keikė jį ir Chruščiovas.

Bet dabar Chruščiovas jau yra su juo susitaikęs 
ir susibroliavęs.

Savo atsilankymu Jugoslavijoje Nikita dar kartą 
parodė savo panieką Kinijos komunistų vadams, kurie 
smerkia Rusijos valdovų nuolankavimą įprieš Amerikos 
“imperialistus” ir laiko Jugoslavijos diktatorių tau
riausiu darbo žmonių mulkintoju.

O Chruščiovas jį tyčia giria.
Bet, viešėdamas pas Tito, Chruščiovas viešai išgy

rė ir vieną žymiausiųjų Amerikos kapitalistų — velionį 
Henry Ford, į vedusį naują techniką savo įmonėse, kuri 
atidarė kelią masinės gamybos išsivystymui.

Pasirodo, Amerikos kapitalizmas yrą pranašesnis

6
apgaudinėdamas mases, tyčia 
kalbą ne teisinę kalba, o gatvės 
žargonu. Kažin, ar jis, iš tikrųjų, 
nesusigąpęįo teisės sąvokose, ar 
tik nori būti “liaudies vadas” 
(demagogas).

Įgaliojiipu veikiantieji daro 
savo valios pareiškimus ne savo 
asmęnipįu vardu (ne nomino 
proprio), o kito vardu (nomino 
alienę), įgydami teises ir parei
gas ne sau, o tam kitam, savo 
įgaliotojui.

Kas turi teisinę tautos atsto
vavimo galią (mūsų atveju Vli
kas), kalba ir veikia tautos var
du. Argi gali šita teisine pras
mė atstovauti tautą kiekvienas 
paskiras lietuvis, netgi ir koks 
nors “lietuvių draugas”?...

Sakysim, Lietuvos Taryba, pa
siskelbusį “vienintele lietuvių 
tautos atstovybe”, paskelbė at
statanti Lietuvos valstybę. Pa
gal p. V. Rąstenio logiką išeitų, 
kad ir koks paskiras lietuvis ar 
“betkoks lietuvių draugas” ga
lėjo vieton tos Liet. Tarybos 
šūktelti “atstatąs” Lietuvos val
stybę — ir ta valstybė būtų at
siradusi... Kodėlgi ne, jei paski
ras lietuvis, netgi ir “betkuris 
lietuvių draugas” “turi” tokius 
pat “įgaliojimus”, kaip ir tautą 
atstovaująs politinis organas...

Matot, prie kokių absurdų pri
einame p. V. Rąstenio logika.

IV. Nacionaliniam komitetui 
įsteigti ir jam veikti nereikią 
jokios teisės?...

Tą aiškina mums p. V. Raste
nis (“Dirvos” 63 nr.), sakyda
mas, kad tam nereikią “kokiais 
paragrafais” ar “teisės teorijo
mis” paremtų įgaliojimų...

Matyt, mūsų teisininkui nėra 
žinoma, kad teisine prasme mes 
nieko negalime sukurti be teisės 
pagrindų, nes mes gi galime tik 
tai, ką pagal teisę galime — id 
possumus quod de jure possu- 
mus.

Jeigu mes’, steigdami nacio
nalinį komitetą, nesilaikytuiųę 
jokios teisės, nesivadovautume 
teisine logika ir teisine doktri
na, tai, teisme žodžio prasme, 
nieko ir neįsisteigtume, tik įsi
vaizduotume turį kažką įsistei
gę.

Visos pavergtosios ir dėl sa
vo laisvės kovojančios tautos na
cionalinius komitetus, tautos ta
rybas ar kitaip besivadinančias 
tautos atstovybes steigė ir stei
gia, vadovaudąmosįos tarptau

Užsieniuose
metams$16.00
pusei metų--------------------$8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Savo kritikos straipsniuose 
“Dirvoje” p. V. Rastenis ati
dengė tokią savo “artilerijos” 
ugnį prieš Vliką, kokios jis dar 
niekad nebuvo išvystęs prieš 
mūsų tautos priešą.

Iš tikrųjų, jei kas iš mūsų 
pasisakydavo spaudoje prieš ko
munizmą, tai tą jis, kaip prisi
mename, vis stabdydavo, siūly
davo jam pirma dar pastudijuo
ti komunizmo “mokslą”, jo “te
oriją”, “doktriną”... O Vliko 
puolimams, kaip matysime to
liau, jam nieko nereikia — nei 
pažinimo Vliko teisinių pagrin
dų, nei teisės mokslo, jos dok
trinos, nei paprasčiausios logi
kos. Tam reikia tiktai antivliki- 
nės aistros, sakant, aklos Vliko 
neapykantos, kurios jis ir turi 
net perdaug.

I. Vlikas neturįs “vadovybinio 
autoriteto?...

Net keliais atvejais p. V. R., 
įsikandęs kažkokį savo “vado- 
vybinį autoritetą”, tvirtina, kad 
Vlikąs to “autoriteto” neturįs.

Nei kas tas jo “vadovybinis 
autoritetas”, nei kodėl, būtent, 
VJĮkas jo įietųri, p. V. R. įpums 
nepasako. Tai ję “paslaptis”...

O jis vis dėlto turėtų tą pa
sakyt, vadinas, turėtų savo tei
gimus ir Vlikui daromus kalti
nimus sutvirtinti faktais. Įro
dyk tą, ką teigi — affirmanti 
incumbit probatio. Kas teigia, 
privalo įrodyti.

II. “Absoliučiai aišku”, kad 
Vilkas nesąs tautos atstovybė?...

Tą skelbia p. V. R. (“Dirvos” 
78 nr.), aiškindamas, kad Vliko, 
kaip tautos atstovybės, jam nė 
griauti (naikinti) nereikią, 
nes, girdi, “absurdas naikinti 
tai, ko nėra”...

Tai kam gi, gerbiamasis, ati
darei tą savo “kanonadą” prieš 
Vliką, kaip tautos atstovybę, 
aiškindamas “Dirvoj” (trylikoj 
to laikraščio numerių!) tai, kas 
visiems ir be įrodymų esą “abso
liučiai aišku”?!

III. — Vliko turimoji tautos 
atstovavimo teisė ir mūsų visų 
“įgaliojimai” yra lygiaverčiai?

V. R. aiškina (ten pat), kad 
Vlikas turįs tokius pat “įgalio
jimus”, kąip ir kiekvienas paski
ras lietuvis, netgi ir nelietuvis, 
q “bętkoks lietuvių draugas”...

§ųnku suprasti, ąr p. V. Ras
tenis išvis nesuvokia, kas yra 
įgaliojimas teisine prasme, ar 
jis tik apsimeta to nežinąs ir,

už Rusijos komunizmą. Rusijoj komunizmas stengiasi 
sekti Amerikos kapitalizmo pėdomis ir stengiasi jį pa
sivyti, bet dar vis nepasiveja.

bb) Toliau mūsų teisininkui 
neaišku dar ir kokius lietuvius 
priskirti prie tos mūsų valsty
binės tautos: (1) ar tik tuos, ku
rie buvo Lietuvos piliečiai 1940 
metais, (2) ar gal tik tuos”, ku
rie užsieniuose tebeturi lietu
viškus pasus, neiškeistus į gy
venamųjų kraštų pilietybės do
kumentus”? Visus kitusi, ypač 
gi tuos savo “pasus iškeitusius” 
mūsų teisininkas be jokių skru
pulų išbraukia iš mūsų valsty
binės tautos ir “nurašo į nuo
stolius*”...

c) Taip bežaisdamas ir be- 
žongliruodamas su mūsų ta ne
laiminga valstybine tauta, p. 
Rastenis ją “pragano” arba, sa
kykim, išmeta aukštyn kaž
kur debesyse...

d) Ką darys p. V. Rastenis 
su Lietuvos diplomatais, atsto
vaujančiais (savo tarnybinių 
įgaliojimų ribose) Lietuvos val
stybę, tuo tarpu dar neaišku. 
Greičiausia, ir jiems “atšauks” 
valstybės atstovavimo teisę, nes, 
iš tikrųjų kaip gi jie gali atsto
vauti tokią valstybę, kurios tau
ta “išgaravo” ar pasidarė “ne
aiški”?!...

Mūsų kritikas savo straips
niuose jau anksčiau pasekė 
mums savo pasakų, palinksmino 
skaitytojus anekdotais ir viso
kiomis vikriomis žurnalistinė
mis išdaigomis, bet šis jo labai 
“rimtas” dėstymas (kaip pasi
darė “neaiški” mūsų tauta), at
rodo, bus užvis linksmiausias.

Čia jau nėra nė ką kritikuot, 
nė ko mūsų teisininkui priešta- 
raut.

Tai tokia teisės profanacija, 
kad didesnės išvis negali būt. Jei 
žmogus, vieton pats “medita
vęs” ir “spėjęs” tą “mįslingą” 
valstybinės tautos sąvoką, būtų 
pasiėmęs kurią enciklopediją, 
dirstelėjęs į ją, tai būtų išsiaiš
kinęs (1) kad tauta, kaip politi
nė bęndruomenė, nevisuomet yra 
tik “valstybės piliečių visuma”,
(2) kad ji atsiranda visuomet 
dar prieš valstybės atsiradimą,
(3) kad ją riša daug natūra
lių ryšių, (4) kad todėl jos ne
galima dirbtinai pakeisti ar pa
naikinti, (5) kad ir mūsų tauta 
šimtmečius gyveno be savo vals
tybės*, pavergta; gyvena ir da
bar tokia, ir ji neišnyko bei ne
išnyks ne tik per “dešimtmetį” 
(kaip gal prielaidauja p. V. R.), 
bet ir dar ne per vieną šimtme
tį, nors ji ir neturėtų savo vals
tybės, (6) kad okupanto “pri- 
registravimai” svetimo gaiva
lo, lygiai kaip ir p. V. Rąstenio 
“išregistravimai” mūsų lietuvių 
iš jų tautos neturi jokios vertės 
ir tautos sudėties nekeičia.

VI. Mirusieji “liudija”?...
JVĮatyt, neturėdamas vilties su

rasti bent vieną rimčiau galvo- 
‘ j antį lietuvį, ypač gi teisininką,

tinę tautų apsisprendimo teise 
(the right of national self — 
determination), tiek rašytine 
(jus scriptum), tiek ir nerašy
tine (jus non scriptum), vad. 
paprotine, susidariusia [prece
dentais.

Visos tautos stengiasi įsisa- 
vinti tą teisę, ją pažinti ir reika
le jąja vadovautis. Teisininkų 
uždavinys yra tą teisę populia
rinti ir prigydyti tautos sąmo
nėje.

Ar mes darome ką panašaus ? 
Taigi, darome, bet dar nepakan
kamai. Męs, teisininkai, rašo
me tais klausimais po kiek, bet 
vis dar per mažai. Savo kalba, 
rodos, turime tiktai vieną ver
tingą studiją pavergtosios tau
tos atstovavimo problema — tai 
koj. Dr. K. Šidlausko darbą, pa
skelbtą “Tėvynės Sargo”, 1962 
m. 1(21) Nr.

Darosi tiesiog koktu, stebint, 
kaip teisininkas p. V. R., vieton 
populiarinęs* tą mums aktualią, 
bet dar menkai pažįstamą teisę 
mūsų masėse, ją profanuoja, 
skelbia ją esant mums»visąi ne
reikalingą.

V. Neaišku, kas yra tauta?...
Beįrodinėdamas, kad Vliko, 

kaip tautos atstovybės, “nėra”, 
p. V. Rastenis įsigeidė įrodyti, 
kad gal ir mūsų tautos* (dėl ku
rios laisvės kovojame) jau “ne
bėra”... (Pasirodo, pranvūzai tei
singai sako, kad “bevalgant at
siranda apetitas”...), štai, kaip 
jisai posmuoja ir mūsų valsty
binę tautą ’’laidoja” “Dirvos” 
75 nr.:

1) Girdi, ta “valstybinė tau
ta” — tai išvis “mįslinga sąvo
ka”.

2) Išvertus? tą “mįslingą sąvo
ką” visiems suprantama kalba, 
sako jis, valstybinė tauta esanti 
“valstybės piliečių visuma” 
(klaidingas aiškinimas).

3) Peršokęs vieną kliūtį, mū
sų teisininkas stato s*au klausi
mą, kas gi, pagaliau, “šiandien 
yra Lietuvos valstybinė tauta”... 
Į šį klausimą jis jau nebepajė
gia atsakyt, tik išdėsto savo 
abejones ir, pakabinęs mūsų 
tautą ore, palieka ją po klaustu
ko ženklu. Va, jo samprotavi
mai:

a) šis* klausimas esąs “pai
nus teisinis ir drauge politinis 
(kažin, kodėl dar ir “politinis”?) 
klausimas”...

b) Kodėl gi jis toks jau “pai
nus”?

aa) Ogi kad neaišku, ką da
ryt su “dabartiniais ‘LTSR’ gy
ventojais”, kurie tik “priregis
truoti” prie “LTSR”, bet nešio
jasi “sovietijos pasus” — lai
kyti juos mūsų valstybinės tau
tos nariais, ar ne ?... Jų tarpe esą 
ir “apie 300,000 rusų kolonis
tų”...

kuris galėtų savo liudymui su
tvirtinti tuos jo labai “rimtus” 
išvedžiojimus, mūsų kritikas 
šaukiasi sau liudytojais miru
siuosius...

Piktai subaręs savo oponen
tus, jisai gązdina juos tuo, kad, 
girdi, mūsų valstybinės teisės 
profesorius, išgirdęs, kad kas iš 
jo buv. studentų taip kalba (įro
dinėja Vliko, kaip tautos atsto
vybės, tęisinę prigimtį), galįs 
ne tik karste apsiversti, bet net
gi “pakilti iš kapo”, atskubėti į 
archyvą ir išbraukti tam nenau
dėliui “visus koliokvijumus ir eg
zaminų kryžiukus”...

Mūsų kritiko liudytojais šau
kiamieji mirusieji jam į pagal
bą neatskubės.

O jei p. V. Rasteniui ir pasi
sektų savo magija mūsų valsty- 
bįnės teisės profesorių iš kapo 
prikelt, tai jis, V. R. dideliam nu
stebimui, paaiškintų, kad pats 
V. R. dalyvavo Vliko 1944.11.16 
d. deklaracijos paruošime ir kad 
jo paties mintimi suredaguotame 
tos deklaracijos įvade pasakyta, 
kad Vliką sudarė lietuvių poli
tinės grupės, “kaip tautos po
litinės minties reiškėjos ir vyk
dytojos”, atlikti tokiems veiks
mams, kuriuos gali išgalėti at
likti tiktai tautos atstovybė, 
kad, vadinas, Vlikas yra ne kas 
kita, kaip mūsų pavergtosios 
tautos atstovybė”.

VII. Vliko teisinė prigimtis 
neverta diskutuot?...

Pąts savo sieksniniais straip
sniais įrodinėjęs, kad Vliko “nė
ra”, kitiems gi p. V. Rastenis 
aiškiną, kad klausimas, kas* Vli
kas yra, esą nereikšminga ir 
visai neverta diskutuot (“Dir
vos” 71 m*.). Jis pataria mums 
nesiaiškint Vliko teisinės pri
gimties.

1) Pirmiausia, tai kam gi, ger
biamasis, tuo klausimu tiek ra
šai?

2) Antra, kaip gi galima ne
žinoti, kokia Vliko teisinė pri
gimtis*, vadinas, to, kas Vlikas 
iš tikrųjų yra: a) ar jis yra 
“valstybes valdžią”, kaip kada 
(1946) išaiškino mums tautinin
kų ir frontininkų atstovai Vli- 
ke, Vliko Teisių Komisijoje; b) 
ar jis yra vienas iš nesuskaito
mos gausybės laisvinimo veiks
nių, netgi tokių “veiksnių!’, kaip, 
pvz., “Kongreso biblioteka”, 
“laikraščių redakcijos^’, ir jų 
“bendradarbiai”, netgi paskiri 
asmęnys, lietuviai ir nelietuviai, 
“Šį tą” padarą Liet, nepriklauso
mybės reikalui ginti; c) ar jis 
yra mųsų nacionalinis komite
tas, reiškiąs ir vykdąs paverg
tosios tautos politinę mintį, bet 
ne valstybės vąldžįos titulu, kaip 
kad pats Vlikas mano apie save 
šiandien ?

(Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

J. PRONSKUS

Kaip anglai laimėjo Ameriką 
Amerikoj šiandien beviešpatautų prancūzai, 
jei būtų pasirinkę kitokius sąjungininkus

5.
Tuo būdu prancūzai ne tik už metų 

laiko įsigijo pirmus du gerus vertėjus, 
bet ir sigijo indėnų genties vado didelį 
pasitikėjimą, kada sekančiais metais su 
abiem indėnukais grįžo iš IPrancūzijos į 
Gaspe. Iš šių divejų indėnų vado Dpnaco- 
nos sūnų, kai jie pramoko prancūziškai, 
Cartier daug ko įdomaus sužinojo. Pir
miausia, kad šis kraštas indėniškai vadi
nasi Kanada ir kad šiame krašte gyveąa 
daug indėnų tautų, kurių stambiausios 
yra montagnai (Montagnais), algopkvinai 
(Algonquins) ir huronąi (Hurons), ap
sigyvenę pelei didžiąją (šv. Lauryno) 
upę, o toliau nuo šių tautų, į pietus gyve
na kitokį indėnai, kurie vadinasi “Ilgų
jų Namų žmonės”. Tie žmonės yra sudarę 
penkių tautų federaciją, vadinasi benjru 
vardu irokvajais (Iroquois) ir yra labai 
karingi.

Kuebeko ir Montrealio įkūrimas
Grąžinimas sveikų ir linksmų vado Do- 

naconos sūnų laimėjo prancūzams tik tos 
genties, bet ir daugumos kitų indėnų gen
čių didelį pasitikėjimą. Dėka susikloju
sioms palankioms aplinkybėms Čartier 
su savo laivais nuplaukė didžiąja upę 

aukštyn iki tokios vietos, kur į ją įsilie
ja kita didelė upė (vėliau pavadinta St. 
Charles upe). Cartier pastebėjo, jog vie
ta yra nepaprastai graži ir visais atžvil
giais patogi jo planuojamos naujos im
perijos sostinei, kurią vėliau praminė 
Quebec (Kvebek). Tuo tarpu Cartier čia 
įkūrė kaimelį, kurį pavadino Stadacona.

Čiabuviu sutikti kąip “baltieji dievai 
iš daųgaus, prancūzai nutarė ta palankia 
aplinkybe pasinaudoti toliau ir giliau į 
kraštą įsismelkti. Nepaisant, kad indėnai 
visaip atkalbinėjo, kad toliau upe aukš
tyn nebedrįstų skverbtis, Čartier su 50 
savo rinktinių vyrų, iš Stadaconos (būsi
mo Kvebeko) per 9 dienas prieš srovę at
bučiavo į vietą indėnų vadinamą Hochel- 
laga, (kuri dabar yra vadinama Mont
real). Čia daugiau kąip tūkstančio vieti
nių indėnų buvo nepaprastai draugingai 
sutikti.

|i vieta buvo plačiame derlingame slė
nyje, upėpiis ir ežerais apsuptoje didžiu
lėje saloje ,kurios pačiame viduryje buvo 
gana ąukštas kalnas. Ta kalną pats Car- 
tier tuojau pavadino Mount Royal, šioje 
vietoje į St. Lawrence upę įtekėjo kita ga
linga upė, vadinama Ottawa, kurios slė
nyje buyo garsi indėnų Saguenay karalys
tė, kurios draugystę Cartier siekė ir ti
kėjosi įsigyti.

Cartier su savo rinktiniais 50 vyrų iš
plaukus į Hoahelagą (Montreal), Stada- 
copoję (Kvebeke) likusioji įgulos dalis 
jįįt. Charles paupyje pastatė pirmą for
tą, į kurį atvilko iš laivų patrankas ir pra

dėjo ruoštis nežinomai žiemai, kuri spar
čiai artėjo.
Imperija bemažko nesibaigė katastrofa

Užėjus prancūzams nepatirto šaltumo 
žiemai ir išsibaigus šviežiam maistui, ne
mažiau kaip 50 jų įgulos tą žiemą mirė 
jiems nežinoma skorbutę liga ir būtų gal
būt visi išmirę, jei indėnai nebūtų jiems 
patarę gerti iš baltųjų pušų (white spru
ce) žievės ir skujų virtą arbatą.

Cartięro atsisveikinimas su savo bė
dos draugais indėnais tik tik nesibaigė 
labai blogai. Pamatę, kad tie “baltieji die
vai” yra paprasti silpni žmonės, kai kurie 
drąsesnieji indėnai pradėjo suokalbiauti, 
o pats vadas Donnacona su sūnum Tai- 
gnoagny slaptai iškeliavę pas kaimynines 
gentis ir grįždami parsigabeno žiauriai 
atrodančių sąjungininkų gaują. Pajutę 
didelį pavojų artėjant, prancūzai slaptai 
susitarė vos ti upėje ledui pajudėjus nie
ko nelaukus išplaukti. Bet reikėjo indė
nus apgauti, kitaip gali nebeišleisti.

Gegužės 3 dieną, vos ledui pajudėjus, 
Stadaconoj (Kvebeke) Cartier pastatė ki
tą didelį kryžių su iškeltu dideliu užrašu: 
“Franciscus Primus Dei Gratia Franco
rum Rex Regnat” (Pranciškus Pirmasis 
Dievo malone prancūzų karalius karaliau
ja). Kryžių pastatęs Cartier savo laive iš
kėlė didelę puotą, į kurią pakvietė patį 
vadą Donnacona abudu jo sūnus vertė
jus, viso apie dešimtį žymesnių indėnų, 
kurie labai norėjo žinoti, ką tie prancū
zai planuoja ir vien žvalgybos tikslais su

tiko į svečius atvykti. Nespėjus sulipti 
į laivą, visi svečiai buvo suimti, paskelbti 
nelaisviais ir kitą dieną, 1536 m. gegužės 
6 dieną laivas Grand Herinine iškėlė in
karą. Antrąjį laivą Petite Hermine dėl 
igulos stokos teko palikti. Indėnų vadui 
ir jo sūnums buvo įsakyta nuo denio ran
komis mosikuoti krante piktai niūran
čių indėnų miniai, lyg jie išplauktų į drau
gingą linksmą ekskuriją... Cartier grį 
žo į Prancūziją dideliais Naujosios Pran
cūzijos planais vežinas.

Imperijos kūrėjas grįžo nusivylęs
Karalius vėl pavede tam pačiam Car- 

tier grįžti 1541 m. gegužės pradžioje į Ka
nadą, bet gubernatorium Naujajai Pran
cūzijai paskyrė tūlą Sieur de Roberval, 
kurs tačiau daugiau trukdė negu padėjo. 
Cartier netekęs kantrybės išplaukė be gu
bernatoriaus ir dideliais vargais tik rug
pjūčio 23 dieną pasiekė Stadaconos (bu
simojo Kvebeko), bet grįžęs nebegalėjo 
indėnams tiesiai į akis žiūrėti, nes išski
riant vieną indėnų mergaitę, visi jo iš
sivežtieji įkaitai belaisviai, ir pats vadas 
Donnacona su abiem sūnais, pakeliuj į 
Prancūziją arba ten nugabenti išmirė. 
Pirmą kartą teko indėnams meluoti, bet 
šie meluoti nepratę, ir baltiesiems atėjū
nams patikėjo, kai šie papasakojo esą jų 
prieš metus išsivežtieji “svečiai” tiek pa
mėgo baltojo žmogaus kraštą, kad nuta
rė ten visiškai pasilikti. Sekančiais 1542 
metais atplaukė pirmasis prancūzų gu
bernatorius Roberval jau vicekaraliaus 

titulu. Cartier protestuodamas grįžę į 
Prancūziją ir daugiau į Kanadą nebeatvy- 
ko.

Scenon išeina Samuel Champlain
Nors, kaip iš aukščiau rašyto matėmę, 

Jacques Cartier padėjo pagrindus Pran
cūzų imperijai Amerikos kontinente, ta
čiau tikruoju France Nouvelle statytoju 
laikomas yra Samuel Champlain, gimęs 
1567 metais, kurį Henrikas IV Navarie- 
tis, patapęs Prancūzijos karaliumi, pasi
rinko sau tinkamu įrankiu Naujajam Pa
sauliui užkariauti, bet skirdamas ne ko
kiu karo vadu ar vicekaralium, o tik ofi
cialiu tyrinėtoju, stebėtoju ir istoriku. Ir 
toje rolėj e Champlain buvo nepalyginti 
naudingesnis už gubernatorių ar net vi- 
cekaralių.

Atvykęs 1603 metais į tas vietas, ku
rias buvo įsteigęs Jacque^ Cartier, jis ra
do viską pasikeitus.

Būdinga buvo tai, kad Cartięro rastų
jų indėnų genčių Champlainas arba visi
škai neberado, arba rado išblaškytus, nu
silpusius, nepalyginamai stipresnių ir 
drausmingesniu genčių iš pietų sutero
rizuotus. Champlainas turėjo visiškai ki
tokį tikslą ir planą, būtent plėsti prancū
zų imperiją šiame naujame kontinente 
ne karinėmis, o bizniškomis priemonė
mis, įsteigiant ko plačiausią mainų pre
kybos imperiją. Iš čiabuvių jis daug pri
siklausė apie kraštų platybes, vandenų 
gilybes, žvėrių ir žuvies gausybes, ir juo 
toliau juo visko daugiau. (Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaį. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 if nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

LAIŠKAS Iš
Insbrukas — Tirolio sostinė, 

aplink Inn upę (pąpašį kaip Ne- 
npmas), npp 1232 ip. pliektas, 
dabar skaičiupja gy
ventojų. Yra universitetas, pre
kybos akademija, tekstilės in
dustrija, muziejai, radijo stoti?. 
Miestas yra 579 m. aukščiau jū
ros paviršiaus, iš abiejų pusių 
supamas Alpių kalnų iki 2,600 
metrų aukštumo. Į aukščiausią 
kalną yra išvestas trijų distanci
jų traukinukas, su kuriuo už 
du dolerius galima pasikelti į pa
čią viršūnę. Kalnų viršūnių įdu
bimuose tebebaltuoja sniegas.

Liepos ir rugpiūčio mėnesiais 
Insbrukas yra panašus į Lietu
voje atlaidų metu Šiluvą, Žem. 
Kalvariją arba Kauną parodos 
metu. Minios svetimų žmonių

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. — 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, if šeštam uždaryta.

Ofiso te|.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir Šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 1Q—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

._ P. ŠILEIKIS, O. P. SpC orthopedas-protezistas 
iDr Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
w (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tę!» YArds 7-1829
Pritapo Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 Sc. CALIFORNIA, YArdf 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėnįus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštaj. 10 ryto iki 2 p. p.

Tęį. ofjso: RR 8-7773; re^. RR 64^32 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leį<,imikMAP^IN^raMda 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ATOSTOGOSE
IKI RUGSĖJO 9-TOS

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtąjį, 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontjęr 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

• telefonu.

MAŽIAU 
kaip ųž $100.0$ 

1964 m. nešiojama TV
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos; Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.J. >1 ’ *’

MOVING!
is toli ir arti k

3^ (tetrididėti a
’ tSįjų metųpricunadmas v

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022Ž/5~920!Į

AUSTRIJOS
— turistų ųžpįūstą Insbruko 
miestą: pilni šaligatviai, pilni 
parkai, perpildyti viešbučiai, res
toranai ir kavinės...

Didžiausią nuošimtį sudaro at- 
vykėliąi iš Vokietijos, bet nema
žai tenka nugirsti kalbant ang
liškai, prancūziškai, itališkai...

Europa pastaraisiais metais 
serga turizmo karštlige: vienuo- 
liką milijonų vokiečių kasmet 
dabar vyksta į užsienį paatosto
gauti arba kęliopi dienom ap
silankyti. Daugelis vyksta svei
katos sumetimais — metų bėgy
je prie sunkaus darbo fabrikuo
se arbą smegenis vąrginančiųp- 
se ofisuose sudarkytą sveika
tą ątstątyti.

Bet kiek tą sveikata galį būti 
atstatyta tokiaiųe kurorte, kaip 
Insbrukas, tenka labai suabejo
ti. Man rodos, kad Šiluvoje ar
bą žeią. Kalvarijoje per atlaidus 
atvykėliai sveikatos neatstaty- 
davo, bet daugiau sugadindavo. 
Pąųąšįąį yra ir čia — žmonių mi- 
nįoje laisvai nepavąikščiosi — 
visą laiką turi stumdytis ir susi
rasti praėjimą. Dažnai viešbu- 
čįųpsę bei nakvynių namuose 
pritrūksta patalpų, daug kas na
kvoja savo automobilįuose. O 
kaino? vi?kam 3Q-4Q%> aukš
tesnės, negu Vienoj. Vidutiniški 
pietūs gęresniąmę restorane kai
nuoja apie dolerius ir dau
giau.

Man teko nakvoti kambaryje 
prie pat gatvės, kur vyksta di
delis įgą^ipą jųdėjimąs. Per vi
są naktį dpi mašinų trenksmo aš 
galėjau tik dvi valandas numig
ti. Apįe tokią kurortinę nakvy
nę bijau ir pagalvoti.

Tokios aplinkybės vargu ar 
atstato’ sveikatą. Jos gali pa
kenkti ir sveikam ir stipriam, o 
ką bekalbėti apie atvykusių? pa- 
liegu?ius, kurių irgi netrūksta. 
Mačiau ?pnelių, kurie vos paei
na ir trųĮi,(įp jpdėjiRą žmonių 
miniai, ^fąp r$<}9S, kad jie grįš 
i whs ^egu
buvo atvykdami.

Jaųppplįąm? tpkip? ąplįpkybės 
tai prapioga. Su foto aparatais 
jie fptpgrafnoją kiekvieną (įįdes- 
pį pąpią, kiekvieną pąfkp gra
žesnį mpdį, kąlnų šlaitus*, tiltus 
ir t. t. Eąeįpąų, sų?įpd£ drau
gą arba draugę, sė(įį kavinėje ir 
gurkšnoja alų. Parvykę į na
mus, įįp girsi? sų?tipripg ?yeį(<a- 
tą tiek, jog galės dįrįti dvigu
ba jėga.

Gal jie ir įsivaizduos sustipri
nę sveikatą ir j apsis stipresni, 
tačiau tikrumoje tai bus tik įsi
vaizdavimas.

Vpkipčiąį a^ba ąųstrąį yra pri
siekę kavinių arba gasthausų sė
dėtojai. Prie pofps alaus arba 
vyųp stiklų jie prasėdi valandų 
valandas. tyĮąpp supratimu, ar 
jie sėdį savd gyvenąpfos vieto
vė? ąy ųžsiepįp ?yętąįnėje svei
katai yra tas pats. Bet dabar 
taip gąįvpjąma Eųroppje, kad 
sveikata gaunama tik užsieny. 
Ir tas, kųyis negalėją išvykti, 
jaučiasi nuskriaustą? ir kiti žiū
ri į jį su pžųpjaųįą.
laikais žipppįų dėmesį traukė at- 
ląįdpb jpmąrkai, p daba? sveika
tos lopymas užsieny. Reikia ma
nyti, kad su laikų pąsidapys np- 
beaktųąįųs iy šįjįs įprotis, o jp 
vietpų atsiras ką? noys naujo, 
kas žiponpips kurį laiką atrodys 
įdompspįs iy patrauklesnis.

Lapaj grąžų vaįzdą tenka rpa.- 
tyti važippjapt traųkinįu iš Ins- 
brukp į Garmiscb-Eąrtenkiycben. 
Traukįpys sųkaįįpjasi apie mįį- 
žiniškus kalpp ipąsyvps įy skro
džia viena po kito tųneĮius. Pa
kyla iki virš l,lįQQ ipętyų ir lįetip- 
gą dįppą aplink trapkipį suka- 
liojasį debesys. O iš kįtps’ pusės, 
maždaug ppsg kiloipptro giįupip- 
je, sįppka bpės slėnįs su’ ištysų- 
siais vienas po kito kaįipais.

Vokietijoje maisto produktų 
kainps yra aukštesnės, negu Au- 
s’trijpįe- Ypatmgaį brangi įpė- 
sa. Geros kiaulienęs svaras kai
nuoja apie dolerį. Gera jautie
na arba stirniena 8Q-90 centų. 
Vištiena — 75 centai. Pietūs — 
doleris arba du Ųpleriai.

Tačiau Vokietijoje pigesni rū- 
pai. A,š pirkau neblogą kostiu-

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų
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Iki šio męto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me
tų jos leido dieųraštį, besiversdąmos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinomp ir tebespausdiname.

Galėtume ir tojiau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plipnp prąjponę statosi 
naująs krosnis,, geležinkeliai taispsį naujus lokomotorus, 
spausdiųipip pramonėje taįp pąt padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų (jienrąščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mąšjną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautę, ką$ reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo ųž Lietuvos laisvę. Tojiėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

X-JI STUDIJŲ SAVAITĖ VOKIETIJOJE
Rugpiūčio 7—14 dienppiis 

Koenigswinter (netoli Bon- 
nos) įvyko X-ji Studijų Savai
tė. Ją globojo PLB Vokietijos 
Krašto Valdyba.

Studijų Savaitės moderato
riumi buvo prof. A. Maceina. 
Bendras dalyvių skaičius — 
120 ir jaunimo tarpe buvo bū
relis neseniai atvykusių iš Lie
tuvos, be tp ir iš kitų Europos 
ir užjūrio kraštų.

Pą?kąįta$ ską^ė: kup. dr. 
A. Baįįįpį? i? Čikagos, V. Bp- 
ųąįtis, (įr. K. J. Čeginską?, 
pypf. 4y. J. Ei-etas, Ą. Gyppp- 
bąppi, kpft. dK- R- Ęcą?auską?, 
dy. J. Lipgį?, kųų. py. S. Mp_- 
tpjįs, V. 'Naikus, ra?. R. Spą- 
lįs iy kųp. ^r. J. Vąįšppya. Są- 
vąįtėjp būVQ panph.ėtū MiP" 
daųgo įnirtis, 1863 m- sukili
mas ir V. Mykojaičip-Pųtiųo 
70 m. sukaktis, o visos pas
kaitos vyko tema “Tauta tė
vynėje ir svetur”. Dar buvo 
pyanešiipas apie lietuvybę, 
Amerikoje (kun. dy. A. Bal
tinis) ir apie studentų pei jau
nimo gyvenimą Lietuvoje 
(sįmd V. Mąpąįįytė ir W. To

mą už 20 dolerių. Geriausi kos
tiumai 50-60 dolerių. Austrijoje 
50 dol. kainuoja pigiausias kos
tiumas.

Vokietijoje už 5 dol. galima 
pirkti rankinį laikroduką — at
rodo gražiai ir eina gerai. Už 
pusantro dolerio pirkąu plau
kam? kirpt rankinę mašinėlę ir 
už 3.75 dol. gerą skustuvą (siųsiu 
į Lietuvą).

Šią vasarą Europoje vyrų ma
dą pąįti viyšptinįąį marškiniai. 
Vokietijoje beveik visi vyrai ne-
šioja baltus marškiniu?. Jų kai
nus gana aukštos — nųp 5 iki
i/) 4$-'

Tuo baigiu

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liųkių dpaugiško klubo piknikas 
įvyks rugpiucio 25 d. Bruzgulienės 
sode, 8274 Kean Avė. šeimininkės 
pagamins skanių valgių, o prie baro 
bus visokių gėrimų. Šokiams gros 
smagus orkestras. Kviečiame visus 
narius ir nares, draugus ir svečius at
silankyti ir linksmai praleisti dieną.

Komisija ir Valdyba

— Lietuvių Žagariečių klubas ren
gia pikniką sekmadienį, rugpiūčio 25 
dieną, Juozo Liepos sode. Pradžia 
12:00 vai. Bus skanių karštų valgių, 
o troškuliui numalšinti šalto gėrimė
lio. šokėjams geriausia muzika. Ma
loniai kviečiami nariai ir svečiai daly
vauti ir linksmai su žagariečiais pa- 
pikninkauti tyrame ore.

Kviečia
Rengimo Komisija ir Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

erneris). Akt. A. Gedvilą ir 
studentai skaitė ištraukų iš V. 
Krėvės ir Putino kprybps.

Baltų draugija, dr. P. Rėk
laičio pastangų dėka buvo su
rengusį dyi parodas: lietu
viškos seposįps bei mppernio- 
sios grafikos parodą ir senųjų 
Lietuvos bei jos valdytų plotų 
žemėlapių parodą.

Studijų Sąvąitė? iijetu įvyko 
iš JAV atvykusių męniniųkų 
įspūdingas koncertas bei “vie
no žmogaus teatro” — akt. Vi- 
talįo Žukausko pasirodymas. 
Koncerte programą išpildė 
sol. Prudencija Ričkienė ( iš 
Čikagos), sol. Liudas Stukas 
ir jaunas pianistas A. Vasai- 
tis.

Atvykę svečiai — dr. Petras 
Vileišis (iš JAV) ir VLIKO 
VYkd. Tarybos URT Vald. dr. 
P. Karvelis studijų savaitės 
dalyviams padarė pranešimus. 
Dr. P. Vileišis kalbėjo apie 
didelį JAV įnašą lietuvybės sri
tyje. Dalyvius Vykd. Tarybos 
vardu pasveikinęs dr. P. Karve
lis savo kalboje nušvietė politi
nę pastarojo meto padėtį.

Iš vokiečių dalyvius sveiki
no ir lietuvių veikla džiaugė
si Baltų draugijos pirminin
ką?, Ministerialdirigent dr. H. 
Kehren, Stuttgarto radiofono 
dirigentas, lietuvių kultūros 
reprezęntacijai vokiečių tarpe 
žymiai prisidėjęs dr. H. Dah- 
men ir Baltų ^draugijos veikė
jas H. Halui. (E)

“NAUJIENAS’? SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUSL. Ęvečas

i i"...........
A. + A.

WALTER KIAURAKIS
Gyv. 1626 No. Keystone

Mirė 1963 m. rugpiūčio 22 d., 8:30 vai. ryte, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Žarėnų parapijoj.

Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera, pagal tėvus Urbon, 3 dukterys: 
Joan Hėin ir jos šeiįna, Opa Forst, žentas Joseph ir jų šeima, ir Lo
retta Rudis, žentas Anthony ir jų šeima, 2 seserys: Katherine Ra- 
džius ir jos šeima, Kazimiera Dapkus ir šeima, pusbrolis Liudvikas 
Kiaurakįs, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Liet, ūkininkų Dr. ir Lietuvių Piliečių Darbininkų Pa
šalpos Klubui. ....

Kūnas pašarvotas Petfo Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Šeštadienį, rugpiūčio 24 dieną 8:15 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į St. Agnes parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Kiaurakio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, žentai, seserys, pusbrolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius P. Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

LOVEDOS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G UŽ A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

gėlininkas 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIH&EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
N'1'/. 2533 W. 71st STREET
fl* Telef.: GRovehill 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KQPLYCIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Darbo dienos savaitgalis Chicagoje
Lietuvių gydytojų suvažiavimo ženkle

Š. m. rugpjūčio m. 31 ir 
rugsėjo m. 1 dienomis Chica
goje, Conrad Hilton viešbuty, 
įvyksta Amerikos ir Kanados 
lietuvių gydytojų suvažiavi
mas, kuriame bus paminėta 
Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Draugijos 50 metų Auksinis 
jubiliejus ir bus Įkurta Pasau
lio Lietuvių Gydytojų Sąjun
ga. Tai istoriniai Įvykiai, ku
rie yra svarbūs ne tik lietu
viams gydytojams, bet ir visai 
lietuviškai visuomenei.

Rugpiūčio m. 31 d., šeštadie
ni, Conrad Hilton viešbuty 
Įvyksta iškilmingas posėdis- 
minėjimas, kuriame kalbės dr. 
S. Biežis, dr. K. Drangelis, dr. 
P. Daužvardis ir kiti.

Bus pranešta apie Pasaulio 
Liet. Gydytojų Sąjungos kūri
mą ir įteikta Lietuvių Fondui 
1000 dolerių čekis nuo Illinois 
Lietuvių Gydytojų Draugijos 
bei paskelbti rezultatai Lietu
vių Gydytojų Jubiliejinio va
jaus Lietuvių Fondui paremti.

Užbaigai Įvyks koncertas, 
kuri atliks solistai: J. Vazne- 
lis ir J. šalnienė, akompanuo
jant muzikui J. Byanskui.

Į iškilmingą posėdį kviečia-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
ŠI, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’A METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5V2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntimams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui*, 6 

’ vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DU 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on Investment bonus
DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 

4 metę investment bonus suskaitom mokam 4’A% dividendų kas 
pusmetį ir ekstra !Ą% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTIMUI Į LIETUVĄ LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.
LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, III. Tel. 471-1424

ma gausiai dalyvauti ne tik 
gydytojai, bet ir visa visuome
nė.

Po minėto posėdžio-koncer- 
to, Hilton Towers salėse Įvyks 
svečių priemimas-kokteiliai, 
8 vai. Jubiliejinis banketas su 
koncertu ir šokiais, grojant 
muz. J. Byansko orkestrui. 
Taigi, Įvyks iškilminga vasa
ros užbaigimo šventė, kurioje 
dalyvauti tikrai visiems bus 
malonu.

Vienok tenka priminti, kad 
gydytojai ir svečiai, norį ban- 
kete-vakarienėje dalyvauti, 
privalo nedelsdami pranešti 
ir prisiųsti $12.50 asmeniui dr. 
S. Biežio vardu, 3241 W. 66 
Place, Chicago 32, Ill.

Paskubėkit, nes banketui- 
vakarienei vietos yra ribotos.

Rugsėjo m. 1 d., sekmadienį 
Tėvų Jėzuitų koplyčioje 10 
vai. bus pamaldos už mirusius 
ir žuvusius gydytojus. Po pa
maldų bus uždėtas vainikas 
prie Žuvusiems už. Lietuvos 
Laisvę paminklo. Žodį tars dr. 
J. Gudaitis, Nepriklausomybes 
kovų dalyvis, Vyčio kryžiaus 
kavalierius.

1 vai. p. p. punktualiai 
įvyksta visų draugijų narių ir 
ALGS delegatų posėdis Con
rad Hilton viešbuty Bel Aire 
salėj.

Nuo 3 vai. iki 6 vai. bus 
mokslinių pranešimų ciklas. 
Čia turės savo pranešimus: dr. 
P. Tunkūnas — “Su psichiat
rais po Azijos žemyną”; dr. J. 
Valaitis — “Mirties priežastis 
senatvėje”; dr. E. Gedgaudas 
— “Koronarinių indų arterio- 
grafija”; dr. K. Bobelis —“šla
pumo pūslės vėžys ir jo gydy
mas” ir dr. K. Gudaitis — “Iš 
Amerikos ir Nepriklausomos 
Lietuvos gydytojų bendravi
mo Lietuvos medicinos raido
je”.

Vakare Gyd. Korp. “Frater- 
nitas Lithuanica” ir Korp! 
“Patria” nariai, South Shore 
Country Club patlpose, turės 
savo suvažiavimą.

Gi V. D. Universiteto buvu
sieji paskutinio kurso studen
tai medikai, dabar gydytojai 
irgi turės savo pobūvį Niel
sen’s restorane.

\Dr. V. Tauras.

Ančių ir žąsų sezonas
Illinoj aus valst. konservaci

jos departamentas leido šie
met ančių medžiojimo sezoną 
visu 10 dienų ilgesnį kaip per
nai. šiemet sezonas truks 35 
dienas, nuo lapkričio 1 iki 
gruodžio 5 dienos imtinai, šie
met taip pat leista nusišauti 
daugiau kaip pernai, būtent 
vietoj vieno žaliagalvio ir 
juodgalvio malardo bus gali
ma per dieną nusišauti po du, 
arba po vieną iš abiejų rūšių.

Žąsų medžiojimo sezonas 
šiemet bus nuo spalio 20 d. iki 
gruodžio 5 d., tik pietiniuose 
Illinoj aus apskrityse bus vė
liau, būtent nuo lapkričio 4 
iki gruodžio 23 d.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Angliakasio David Fellin žmona kalbasi su gaisrininku Richard 
Geigler. prie anglies kasyklos, kurioje užgriuvo 300 pėdu gilumoje 
jos vyrą. Ji jau du kartus per mikrofoną kalbėjosi su savo vyru, 
kurį bandoma atkasti ir išgelbėti. Kasykla yra netoli Hazleton, Pa.

Į Iš CHK AGOS I
Maršas į Washingtonu

Iki praeito ketvirtadienio 
Chicagoje buvo jau įsiregis
travę 1,500 žmonių ir tikima
si, kad iki savaitės galo įsire
gistruos iki 2,500 maršui į 
Washingtoną tikslu paveikti 
Kongresą, kad priimtų prezi
dento Įteiktą civilinių teisių 
Įstatymą. Turima žinių, kad iš 
Detroito į Washingtoną žy
giuos 8,000, o iš New Yorko 
bent 28,000 žmonių “delegaci
ja”. Mažiausiai 100,000 žmo
nių miniai tvarkyti yra spe
cialiai apmokyta apie 2,000 
maršalų, kurie ypač dabosią, 
kad į minią neįsimaišytų pa
šalinių agitatorių.

Suvažinėjimas Į sostinę 
traukiniais ir atgal kaštuos 
asmeniui nuo $23 iki $30, bet 
apie 500 čikagiškių žada skris
ti samdytais lėktuvais.

Kaip patapti milijonierium?
Gerald Loeb Chicagos Dai

ly News biznio ir finansų sky
riuje aiškina, kaip asmenys 
pasidaro milijonieriais.

Pagal mokesčių įstaigos 
duomenis, šiemet apie 400 
amerikiečių pranešė įstaigai 
praeitais metais padarę paja
mų po daugiau kaip milijoną 
dolerių. Tad tų mokyti nebe
reikia, o reikia pamokyti tuos 
60,000,000 amerikiečių, kurie 
nežino, kaip patapti milijonie
riais. Tatai esą visai paprasta.

“Milijonieriai tokiais pasi
daro turėdami, pirkdami, lai
kydami ir valdydami verty
bes (equities) ir kitokias nuo
savybes. Tokių tarpe yra akci
jos (stock), nejudomasis tur
tas (real estate) ir biznis.

“Jie tokiais pasidaro kon
centruodami ir žinodami visa, 
kas tik yra reikalinga žinoti, 
kur jie investuoja savo kapi
talą.

“Neišvengiamai, jie turi sko
lintis ir naudotis kitų žmo
nių pinigais. į

“Pagaliau, jie žino, kad vi
sam tam reikia laiko”.

Kas dėl sėkmingo investavi
mo, labai turtingi žmonės sie
kia savo tikslo skirtingais ke
liais. Autorius žinąs kai ku
riuos, kurie tik perka, bet nie
kada neparduoda. Jie randą, 
kad nepelninga yra bandyti 
kaitalioti iš akcijų Į pinigus, 
ir vėl į akcijas, kiekvieną kar
tą sumokant mokesčius (tak
sus).

Beveik visi milijonieriai to
kiais tapo susikoncentruoda
mi į vieną kurį stambesnį 
investmentą. “Mes girdėjome 
apie automobilių magnatus, 
filmų mogulus, geležinkelių 
savininkus, vario, alyvos ir ki
tokių sričių pramonininkus. 
Bet labai retai tėra atsitikimų, 
kur vienas asmuo darytų dve
jus turtus dviem skirtingomis 
linijomis”, rašo Loeb. “Bet 
vienu dalyku visi jie yra vie
nas Į kitą panašūs, kaip žir
niai vienoje ankštyje, tai sa
vo pirmaeiliu uždaviniu kaip 
padaryti daugiau pinigų, visus 
kitus interesus ir reikalus nus
tumiant i mažesnes kategori
jas”.

Egiptėnas perplaukė ežerą
Plaukimo lenktynės skersai 

Michigano ežerą nuo Burnham 
Harbor Chicagoj iki iSt. Jo
seph, Mich., laimėjo egiptietis, 
Jungtinės Arabų Respublikos 
pilietis iš Aleksandrijos, Abdel- 
Latif Abo-Heif, visą 60 mylių 
distanciją perplaukęs per 34 
valandas ir 45 minutes. Jis lai
mėjo $15,000 premiją ir pa
saulinio plaukimo čempiono 
titulą. Antrąją $1,000 premi
ją laimėjo čigagietis Ted Eri
ckson; trečia, ketvirta ir 
penkta vieta liko nelaimėtos, 
kadangi iš 16 plaukikų visi ki
ti lenktynes buvo nutraukę.

Abo-Heif sakosi už gautus 
pinigus pirksiąs automobilį ir 
važiuosiąs aplink pasaulį. Jis 
yra jau perplaukęs Aglų ka
nalą tris kartus, Suezo kana
lą 1 kartą ir dar 30 mylių nu
plaukęs Nilo upe.

TRUMPAI

— AL Montessori d-jos ve
dami Vaikų Nameliai pradės 
darbą apie rugsėjo mėn. vi
durį. Vaikai priimami nuo 21/£ 
metų amžiaus iki 5 m. To
se pačiose patalpose šeštadie
niais veiks lituanistinė mo
kykla, kurion vaikai priima
mi nuo 4 metų iki 6 y%. 
Dėl platesnių informacijų 
skambinti ’J. Kraučeliūnienei, 
tel. GI 8-2323 ir J. Grybaus- 
kienei, tel. 468-6924.

— Režisorius Jurgis Blekai- 
tis atvyksta iš Washingtono 
skaityti teatrine tema paskai
tą Santaros-Šviesos Federaci
jos suvažiavime Tabor Far- 
moje, Sodus, Mieli.

— Dr. Henrikas Nagys, Ka
nados Lietuvių Bendruomenės 
Kultūros Fondo Pirmininkas 
ir Santaros Garbės Filisteris, 
skaitys literatūrinę paskaitą 
Santaros-Šviesos suvažiavime.

— Julius Šmulkštys, dęstas 
politinius mokslus Indianos 
universitete, duos pranešimą 
tema “Demokratai, respubli
konai ir Lietuva” laike Santa
ros-Šviesos suvažiavimo, Ta
bor Farm oje.

BUSINESS CHANCES 
BiznioProgos

IŠNUOMOJAMAS mažas restoranas 
Ciceroje su visais įrengimais. Tinka 
dviem žmonėms. Geras uždarbis. Jo
kių investavimų nereikia. OL 6-5237.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Premjeras Nikita Chruščiovas (kairėje), Jugoslavijos vicepreziden

to Alexander Rankovic lydimas, apžiūri Rankovici motoru fabriką. 
Chručšiovas kartu su šeima atostogauja Jugoslavijoje.

GARSINKITE® NAUJIENOSE

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

FOR SALE:
Choice hotel property in busy year 
round town. Room for 60 unit or 
more motel. Liquor license and 
dining room in seventy room hotel. 
Approximately 400 feet beach front 
on Lake Michigan; 200 feet on High
way 31. Two blocks from downtown.

Total price $250,000
$100,000 cash required.

Thoroughly experienced present 
management available if desired.

Phone owner

Area Code 616 — 
LI 7-6551,

CHARLEVOIX, MICH.
helpwanted — male-female 

Reikia Dar^ ky ir Darbininkiy_

PORAI
REIKALINGA VEDUSIŲ PORA, 

mokanti pakankamai gerai angliškai, 
namų darbams šeimoje, Highland 

Parke.
Vyras — smulkiems namų tvarkymo 
darbams, valymui ir lengvam šoferia- 
vimui. Taip pat turės padėti sodinin
kui tvarkyti nuosavybės žemę ir 

šiltnamyje.
Moteris — skalbti ir pavaduoti tar
naites bei virėją jų laisvomis die

nomis.
Geras atlyginimas ir 5 kambarių bu
tas su baldais tame pačiame name. 

Susitarimui dėl asmeniško 
susitikimo skambinti

Mr. S A N S O N E

292 - 2507
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkiy

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Galės jaustis, kaip šeimos na
rys. Kambarys ir valgis, pui
kiame name. Be to — atlygini

mas. Skambinkite 
SKyline 5-9133

RESTORANUI reikalinga pagelbinin- 
kė virtuvėj ir indu plovėja. 

3131 So. HALSTED ST.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MACHINISTS
JIG BORE OPERATORS

1ST AND 2ND SHIFTS
UP TO $3.80 PER HOUR 

Immediate openings for men expe
rienced in the Suisse No. 6 Hydroptic. 
Excellent opportunities in modern 
air conditioned plant. Free life and 

medical insurance.
PIONEER ASTRO 

INDUSTRIES
7401 W. LAWRENCE AVE.

An Equal Opportunity Employer

RENTING IN GENERAL 
Nuomot

IŠNUOMOJAMI 4 dideli kambariai, 2 
miegamieji, porčius, trečiame aukšte, 
Ciceroje. šildymas gazu (space).

Suaugusiems. 1500 So. 48 Ct.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
iš kiemo pusės. Gazo apšildomas. 

Kreiptis antrame aukšte. 
935 WEST 32 PL.

REIKALINGA
PENSININKŲ AR VIDUTINIO 
AMŽIAUS VEDUSIŲ PORA 

mažam apartamentiniam namui pri
žiūrėti. Gaus 3 kambarių butą rūsyje 

už mažą nuomą. 
67 ir Western apylinkėje.

HEmlock 4-0775

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai i,žemė — Pai rdavjmu i Namai,, Žemė Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

V/2 med. pajamų bung. Marą. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 5y2 karto pajamos. 
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NAMAS — SAVININKAS 
3 aukštų mur. — didelė krautuvė 1-me 
aukšte, bu 3 kamb. butai, trys 2 kmb. 
butai viršuje. 75 pėdų dirbtuvė ir di
delis garažas kieme, šild. alyva. 
$4,548 nuomos per metus (viskas iš
nuomota). Tik $24,500. Klausti Mr. 
Geiss, 3550 Fullerton Ave. SP 2-7066.

PUIKI 7 KAMBARIŲ mūrinė reziden
cija, gerame stovyje, uždari porčiai, 
3 mieg. pirmame, 1 mieg. antrame 
aukšte, 1% maudynės, šild. gazu, pil
nas rūsys, 1% autom, garažas, žemi 
mokesčiai. Prie 55-tos ir Hermitage, 

netoli mokyklų ir susisiekimo.
Telefonuoti po 7 vai. vak. PR 6-1442

SAVININKAS PARDUODA 
7 butų mūrini, 6 po 5-is ir 1—4, 5 au
to mūrinis garažas. Arti St. Andrew 

bažnyčios. — 3614 N. PAULINA.

SAVININKAS PARDUODA 
mūrinį 2 butų po 4 ¥2 kamb. Abiems 
butams viskas atskirai. 2 auto gara
žas. Apsauga nuo potvynio. 5 metų. 

Parduodama su baldais ar be. 
Viengungis skubiai išvyksta. 

Namas Marquette Parke. 
WAlbrook 5-4438

CICERO — į vakarus nuo 50 Avė. sa
vininkas parduoda mūrinę rezjdenci- 
ja, idealiai tinkamą didelei šeimai. 
4" puikūs miegamieji, erdvi virtuvė, 
valgomasis, svečių kambarys, šildymas 

gazu. Arti susisiekimo priemonių.
Iki Western Electric galima nueiti 

pėsčiam. OL 2-4024.

AUSTIN — Savininkas parduoda 6 
metų, 3 mieg. modernišką mūr. ranch, 
2 plytelių vonios, nuo sienos iki sie
nos kilimai, “thermo-pane” langas, 
alum, dvigubi langai ir tinklai, gazo 
šild., įrengtas rūsys su baru, daug 

priedu. $20,900.
5334 W. KINZIĖ — Tel. ES 8-2479

70th IR WASHTENAW
St. Adrian’s, 2 butų po 5 kamb. mū
rinis; ištisai rūsys. 2 atskiri šildy
mo vienetai gazu, karštu vandeniu. 
2 auto garažas. Kaip tik tinkamas. 

$31,500.
OAK RIDGE REALTY CO.

3711 W. 63rd St. — PO 7-3115.

SAVININKAS PARDUODA du mūri
nius namus ant vieno sklypo. 4 bu
tai ir garažas dviem automobiliam. 
Skambinkit nuo 7 iki 7 v. 326-1140.
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PIRKSIU IŠ SAVININKO
2 BUTŲ MŪRINĮ NAMĄ 

netoli geros transportacijos. Adresą 
ir telefoną pasiųskite: 

“Naujienos”, Box No. 4903, 
1739 So. HALSTED ST., 

Chicago, Ill. 60608

SKUBIAI PARDUODAMAS 
1% aukšto 20 metų mūrinis namas 
prie 71 ir California. 2 maži butu
kai su atskirais įėjimais. Virtuvėm ir 
voniom atskiri gazo ir elektros skait
liukai. 30 pėdų lotas, garažas, rūsys. 
$21,800. Dėl platesnių informacijų 

skambinti HEmlock 6-5151.

6136 SO. HERMITAGE
6 kamb. padidinamas. 2 auto garažas. 
Rūsys, moderni plytelių virtuvė ir 

vonia. Mažiau, kaip $15,000.
BE 8-1602.

RESORTS AND VACATIONING 
AfeMPUV Yictos____

UNION PIER, MICH. — Parduodamas 
arba išnuomojamas gražus su baldais 
namas, tinkamas ištisus metus gyv., 
privat. Michigan ežero pakrantė. Pra
dedant $5,000, mažas įmokė j imas, par
duos kad ir su nuostoliu. Telef. 
Lakeside, (Mich.) 4591 arba rašykite 
Mr. J. Kahn, savininkas, P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

BUILDERS AND CONTRACTORS
. Namy Statyba

JONASPLEIRYS
Dažymas ir dekoravimas

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — PJNOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga- 
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turirąe miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, DI. 

Tel.: VI 7-3447

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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